

PUSZCZYKOWO



ECHO

PUSZCZYKOWA

INFORMATOR MIEJSKI październik 2020 nr 10 (400)



HARCÓWKA NASZA MIEJSCÓWKA S.13

REWITALIZACJA WILLI
MIMOZA
NAGRODZONA
S.3

WSPOMINAMY
KARD. MARIANA
JAWORSKIEGO
S 18-19

MISTRZOSTWA
PUSZCZYKOWA
W WAKEBOARDZIE
S.24-25



POROZMAWIAJ Z RADNYMI 2020



październik

14

środa, godz. 17:00

RYSZARD TEUSCHNER

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej,
Komisja Edukacji, Kultury i Sportu

WŁADYSŁAW HETMAN

Zastępca Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej,
Komisja Budżetu i Rozwoju Miasta,
Komisja opiniująca wnioski o przyznanie wyróżnień honorowych

MARIUSZ FRĄCKOWIAK

Komisja Rewizyjna,
Komisja Edukacji, Kultury i Sportu,
Komisja opiniująca wnioski o przyznanie wyróżnień honorowych

NA ZAPROSZENIE
RADY MIASTA PUSZCZYKOWA:

MARZENA FIEDLER

Radna Rady Powiatu w Poznaniu,
Wiceprzewodnicząca Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia,
Komisja Kultury, Kultury Fizycznej i Turystyki



MIEJSCE: WILLA MIMOZA, UL. POZNAŃSKA 26, PUSZCZYKOWO



REWITALIZACJA WILLI MIMOZA NAGRODZONA

Rewitalizacja puszczykowskiej Willi „Mimoza” znalazła się w ścisłym finale ogólnopolskiego konkursu Modernizacja Roku & Budowa XXI wieku w kategorii „Integracja międzypokoleniowa i opieka społeczna”. Inwestycja została także deceniona przez Ogólnopolskie Czasopismo Budowlane ROMDOM, które przyznało jej główną nagrodę.

Uroczysta gala wręczenia dyplomów i statuetek odbyła się 23 września na Zamku Królewskim w Warszawie. Statuetki dla finalistów konkursu, a także nagrodę czasopisma ROMDOM odebrali burmistrz miasta Puszczykowa – Andrzej Balcerek wraz z dyrektorem Biblioteki Miejskiej im. M. Musierowicz – Danutą Mankiewicz. Tytuł finalisty zdobyła również autorka projektu – Pracownia architektoniczno-konserwatorska – Małgorzata J. Kiepsch z Leszna, a także wykonawca – Firma budowlana Dota Sp. z o. o. s. k. z Poznania.

Willa Mimoza to wyjątkowy budynek, który ma wspaniałą historię sięgającą lat świetności Puszczykowa jako letniska z początku XX wieku. Po rewitalizacji to perełka architektoniczna, tworząca wraz z innymi zabytkowymi budynkami naszego miasta charakterystyczny puszczykowski klimat.

Willę Mimoza wybudowano w 1908 roku w stylu tyrolskim. Na parterze budynku znajdowała się restauracja „Restaurant Kyffhäuser”, natomiast na piętrach zlokalizowany był pensjonat dla letników, którzy chcieli spędzić więcej niż jeden dzień w najpiękniejszej podpoznańskiej miejscowości.

Po wyzwoleniu Puszczykowa w wyniku Powstania Wielkopolskiego w roku 1918/1919 „Restaurant Kyffhäuser” zmieniła nazwę na bardziej polską, używaną do dzisiaj, czyli na willę Mimoza. Po II wojnie światowej puszczykowskie wille, pensjonaty i restauracje w większości zostały zamienione na

mieszkania kwaterunkowe lub mieszkania pod wynajem i taki też los spotkał Mimozę.

To właśnie w tym okresie zmieniono układ pomieszczeń, otynkowano elewację, przestawiając tym samym szachulcowe ściany (tzw. mur pruski), usunięto również wieżyczkę, która była cechą charakterystyczną tej budowli.

W końcu obiekt poważnie już zdewastowany przez czas i wieloletnie użytkowanie został przejęty przez Miasto. Przez wiele lat dalej był wykorzystywany jako mieszkania, jednakże stan techniczny budynku był fatalny. Rewitalizacja stała się możliwa po uzyskaniu dofinansowania w wysokości 3,4 mln zł z Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014+działanie 4.4 „Zachowanie, ochrona, promowanie i rozwój dziedzictwa naturalnego i kulturowego”, pozostałe fundusze pochodzą z miejskiej kasy.

Ostateczny koszt rewitalizacji to około 5 mln zł.

Aktualnie Mimoza zarządzana jest przez Bibliotekę Miejską Centrum Animacji Kultury i wykorzystywana na cele społeczno-kulturalne. O ofercie zajęć odbywających się w tym obiekcie piszemy na str. 15.

red





Jestem przekonany, że każdy burmistrz odbierając nagrodę dla miasta w ogólnopolskim konkursie czuje ogromną dumę. Tak też było 23 września, kiedy w Zamku Królewskim w Warszawie razem z panią Danutą Mankiewicz, dyrektor naszej Biblioteki Miejskiej, odbieraliśmy dyplom i wyróżnienie za rewitalizację Willi „Mimoza” w konkursie Modernizacja Roku & Budowa XXI wieku (o gali piszemy na str. 2). To wspaniałe uczucie, reprezentować naszą miejscowość, której obiekt zdobywa uznanie jurorów w ogólnopolskim konkursie. Nie muszę chyba nikogo przekonywać, że takie wyróżnienia są doskonałą promocją naszego miasta. Tytuły w prestiżowych konkursach są przecież opisywane w wielu czasopismach, migawki z ceremonii pokazywane są w ogólnopolskich stacjach telewizyjnych. A to przecież nie pierwsza nagroda zdobyta przez nasze miasto. Pod koniec ubiegłego roku uzyskaliśmy tytuł „Inwestor na medal 2019” w ramach jubileuszowej XX edycji konkursu Budowniczy Polskiego Sportu za budowę boiska lekkoatletycznego wraz z infrastrukturą towarzyszącą „Orlik Lekkoatletyczny” oraz za całokształt dotychczasowych działań na rzecz rozwoju nowoczesnej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej w mieście. Rokrocznie plasujemy się również na czołowych lokatach różnych rankingów. Uważam, że możliwość uczestniczenia w takich konkursach i poddawanie się ocenie niezależnych gremiów jurorskich jest też doskonałą okazją do sprawdzenia czy działania podejmowane przez nasz samorząd są właściwe. Jeśli takie porównania plasują nas na wysokich pozycjach, tym lepiej świadczy to o naszej gospodarności i obieranych kierunkach działania.

Oczywiście wyróżnienia bardzo cieszą, ale najważniejszą kwestią pozostaje fakt, że zarówno „Mimoza”, jak i boiska sportowe czy hala widowiskowo-sportowa to obiekty, które doskonale służą naszym mieszkańcom, są przez nich bardzo dobrze odbierane, co moim zdaniem jednoznacznie świadczy o tym, że były potrzebne.

Jeszcze jedno. Chcę podzielić się z naszymi mieszkańcami dobrą wiadomością: od października nasza biblioteka i willa „Mimoza” będą ponownie w pełni wykorzystywane i udostępnione puszczykowieanom na różne zajęcia. Po konsultacjach zdecydowałem, że od 1 października ponownie uruchamiamy też naszą halę widowisko-sportową (o ofercie BM CAK piszemy na str. 15). Oczywiście konieczne będzie przestrzeganie należytych środków ostrożności w celu zapewnienia jak największego poziomu bezpieczeństwa.

Minął pierwszy miesiąc od powrotu uczniów do szkół po okresie zdalnego nauczania. Co bardzo cieszy w Puszczykowie wśród uczniów nie zanotowaliśmy jak dotąd ani jednego przypadku koronawirusa. Bezpieczeństwo w szkołach to wciąż zadanie priorytetowe i w ramach tych działań zapewniliśmy nauczycielom naszych placówek przyłbice i środki dezynfekujące dla dzieci i grona pedagogicznego.

Z edukacją związana jest też miła uroczystość otwarcia nowej harcówki, która odbyła się we wrześniu (o uroczystości otwarcia piszemy na str. 13). Przypomnę, że obiekt powstał z inicjatywy harcerzy, którzy zgłosili w ramach Puszczkowskiego Budżetu Obywatelskiego 2018 projekt modernizacji starych garaży przy szkole podstawowej nr 1 pod nazwą „Harcówka nasza miejscówka”.

We wrześniu uruchomiliśmy także nabór na dofinansowanie w 2021 r. tzw. małej retencji „Łap deszczówkę”. W bieżącym roku, chociaż program rozpoczął się w czerwcu, skorzystało z niego aż 70 mieszkańców naszego miasta. Z powodu dużego zainteresowania zwiększyliśmy łączną kwotę dofinansowania z 30 tys. do 145 tys. zł. Jako samorząd do-



finansujemy projekty mieszkańców, ale sami też posturaliśmy się o dofinansowanie na małą retencję z Urzędu Marszałkowskiego. Dzięki niemu, przy naszej bibliotece na Rynku ustawimy 1 podziemny zbiornik i dwa duże, naziemne zbiorniki na deszczówkę z drenażem, zasilającym zgrzadzoną wodą pobliskie skwery.

Przypomnę, że nadal można składać wnioski na dofinansowanie na wymianę pieców węglowych na nowoczesne systemy ogrzewania. Informacje na temat obu programów można uzyskać w Urzędzie Miejskim oraz na naszej stronie internetowej www.puszczykowo.pl.

Mniej pomyślne wiadomości mam natomiast dla mieszkańców z ul. Leśnej. Z przyczyn technicznych musieliśmy odłożyć w czasie naprawę nawierzchni tej ulicy. W bieżącym roku zrealizujemy tylko budowę chodników. Te opóźnienie spowodowane jest fatalnym stanem technicznym kanalizacji deszczowej biegnącej pod tą ulicą. Gdybyśmy nie odstąpili teraz od modernizacji nawierzchni, w najbliższym czasie prawdopodobnie musielibyśmy ją zrywać, żeby dokonać remontu kanalizacji. O tym, że kanalizacja jest w tak złym stanie dowiedzieliśmy się dopiero na etapie realizacji inwestycji. Z badań przeprowadzonych z pomocą kamery wynika, że została ona poprzerywana m.in. przez źle wykonane przyłącza oraz inne instalacje niezaznaczone na mapach geodezyjnych. W pierwszej kolejności musimy zaprojektować przebudowę kanalizacji. Po wykonaniu dokumentacji technicznej w przyszłym roku zlecimy modernizację nawierzchni ulicy wraz z wymianą kanalizacji deszczowej.

We wrześniu w Urzędzie pojawili się funkcjonariusze Centralnego Biura Antykorupcyjnego. Przedmiotem ich zainteresowania były umowy dotyczące prac utrzymania zieleni na terenie miasta. Wszystko wskazuje, że kontrola była wynikiem donosu.

W minionych tygodniach po raz kolejny otrzymałem od mieszkańców informacje o zniszczeniach na posesjach spowodowanych przez dziki. To problem, z którym borykamy się od lat. Niestety, jak się okazuje często sami przyczyniamy się do tego, że zwierzęta wchodzi do miasta i wybierają na żerowiska nasze ogrody. Dlatego apeluję o zaprzestanie dokarmiania dzikich zwierząt oraz sprawdzenie stanu ogrodzeń posesji. W nawiązaniu do tego tematu zachęcam do lektury tekstu „Resztki z pańskiego stołu” na str. 10-11.

Andrzej Balcerek
Burmistrz Miasta Puszczykowa



WRZEŚNIOWE POSIEDZENIA KOMISJI RADY MIASTA

10 września

Komisja Rewizyjna

1. Przygotowanie i podpisanie protokołu pokontrolnego z kontroli rozliczenia dotacji dla organizacji pozarządowych.
2. Przegląd dokumentacji finansowo-księgowej Urzędu Miejskiego.

14 września

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji

1. Rozpatrzenie petycji w sprawie modernizacji ulicy Makowej.
2. Rozpatrzenie wniosku Stowarzyszenia Ekologiczne Puszczykowo.
3. Rozpatrzenie petycji w sprawie rozbudowy monitoringu miejskiego.

21 września

Komisja Budżetu i Rozwoju Miasta

1. Omówienie propozycji rozwiązań komunikacyjnych dla terenu w rejonie oczyszczalni ścieków w Puszczykowie.
2. Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie: – miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenów położonych w Puszczykowie w rejonie pomiędzy torami PKP, ulicą Kosynierów Miłostawskich, rzeką Wartą, ulicą Nadwarciańską i ulicą Mocka, obręb Niwka, ark. 8, 9, 10 i 12 – część B,
– zmiany Uchwały Nr 247/13/VI Rady Mi-

sta Puszczykowa z dnia 19 listopada 2013 r. w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych oraz warunków i zasad korzystania z przystanków, których właścicielem jest Miasto Puszczykowo,
– zmiany Uchwały Nr 156/20/VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 28 kwietnia 2020 r. w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie w trybie bezprzetargowym nieodpłatnego użytkownika części nieruchomości stanowiącej własność Miasta Puszczykowa, położonej przy ul. Nadwarciańskiej w Puszczykowie,
– wyrażenia zgody na zbycie części nieruchomości położonej w Puszczykowie w rejonie ulicy Niepodległości,
– wyrażenia zgody na przyjęcie darowizny części nieruchomości położonej w Puszczykowie, w rejonie ulicy Nadwarciańskiej,
– wyrażenia zgody na dokonanie zwrotu darowizny części nieruchomości w rejonie ulicy Poznańskiej,
– wyrażenia zgody na ustanowienie odrębnej własności lokalu mieszkalnego nr 1 oraz lokalu niemieszkalnego nr 3 przy ul. Poznańskiej 74A w Puszczykowie oraz zbycie tych lokali wraz z udziałem w gruncie na rzecz dotychczasowego najemcy - w celu zwolnienia z długu,
– przystąpienia Miasta do wykonywania działalności w zakresie telekomunikacji.

22 września

Komisja Edukacji, Kultury i Sportu

1. Dni Puszczykowa 2021 – dyskusja.
2. Podsumowanie roku szkolnego 2019/2020.
3. Wybór członka kapituły (zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie powołania składu osobowego Kapituły oceniającej wnioski o Nagrodę Rady Miasta Puszczykowa dla uczniów szczególnie uzdolnionych).
4. Sprawy bieżące (zaopiniowanie projektu uchwały ws. nadania nazwy ulicy w Puszczykowie).

23 września

Komisja Rewizyjna

1. Przegląd dokumentacji finansowo-księgowej Urzędu Miejskiego.

24 września

Komisja Spraw Społecznych

1. Bezpieczeństwo mieszkańców. Informacja Komendanta Policji i Straży Miejskiej.
2. Gminny program ochrony zdrowia.
3. Regulamin porządku i utrzymania czystości w mieście.
4. Działania pogotowia do spraw zwierząt - Marcin Szymczak firma „Ptasiór”.



JESIENNA ZBIÓRKA KRWI



OSP Puszczykowo z Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Poznaniu organizują jesienną zbiórkę krwi!

Krew będzie można oddać 10 października 2020 r. (sobota) w godz. 8.30 – 13.30

Miejsce zbiórki: Puszczykowo, Rynek

Serdecznie zapraszamy!

TY RÓWNIEŻ MOŻESZ PODAROWAĆ KOMUŚ ŻYCIE



ODDAWANIE KRWI W CZASIE PANDEMII

► do oddania krwi mogą zgłaszać się wyłącznie **ZDROWE OSOBY** (bez jakichkolwiek objawów infekcji m.in.: gorączka, kaszel katar - w tym alergiczny, duszność, biegunka, wymioty), które w ostatnich 10 dni nie miały kontaktu z osobą zakażoną wirusem lub objęta kwarantanną/nadzorem epidemiologicznym!

► w przypadku powrotu zza granicy prosimy o sprawdzenie listy krajów, po powrocie z których obowiązuje karencja w oddawaniu krwi.

► RCKiK nie wykonuje u dawców badań w kierunku wykrycia koronawirusa (SARS-CoV-2), który wywołuje chorobę COVID-19. Osobom mającym podejrzenie zakażenia koronawirusem nie wolno wchodzić na teren RCKiK, Oddziału Terenowego ani zgłaszać się do oddania krwi na wyjazdowej akcji.

► ze względu na aktualną sytuację epidemiologiczną prosimy o przychodzenie do Centrum, Oddziału Terenowego lub akcję wyjazdową bez osób towarzyszących.

► każdy dawca i potencjalny kandydat na dawcę zostanie poddany wstępnej kwalifikacji,

► przypominamy, że na terenie Centrum, Oddziałów Terenowych i w miejscach mobilnych akcji poboru krwi obowiązuje zastrzeżenie nosa i ust!

Źródło: Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Poznaniu



UCHWAŁY PODJĘTE PODCZAS 21. SESJI RADY MIASTA PUSZCZYKOWA

UCHWAŁA NR 193/20/VIII

w sprawie: Puszczykowskiego Budżetu Obywatelskiego.

§ 1. Ustala się zasady i tryb budżetu obywatelskiego Miasta Puszczykowa, zwanego dalej „Puszczykowskim Budżetem Obywatelskim”, zawarte w Regulaminie Puszczykowskiego Budżetu Obywatelskiego na rok 2021, stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Traci moc uchwała Nr 187/20/VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 25 sierpnia 2020 r. w sprawie: Regulaminu Budżetu Obywatelskiego Miasta Puszczykowa.

Uzasadnienie: Wojewoda Wielkopolski wszczął postępowanie nadzorcze w sprawie stwierdzenia nieważności Uchwały Nr 187/20/VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 25 sierpnia 2020 r. w sprawie Regulaminu Budżetu Obywatelskiego Miasta Puszczykowa, ze względu na istotne naruszenie prawa. Nowa uchwała przewiduje wyodrębnienie w ramach Budżetu Obywatelskiego, projektów zielonych, których głównym celem jest tworzenie ekoinwestycji oraz atrakcyjnych terenów zielonych dla mieszkańców w następujących kategoriach: Zielona infrastruktura, Niebieska infrastruktura, Ochrona przyrody, Ochrona powietrza i atmosfery, Opieka nad zwierzętami, Gospodarowanie odpadami, Edukacja ekologiczna, Ochrona przed hałasem. Ponadto, każdy mieszkaniec Puszczykowa będzie mógł oddać 2 głosy, jeden na projekt miejski, a drugi na projekt zielony. Na Puszczykowski Budżet Obywatelski przeznaczona jest kwota finansowa w wysokości 250 000,00 zł. Na realizację projektów miejskich przeznaczona jest kwota 180 000,00 zł, a na realizację projektów zielonych przeznaczona jest kwota 70 000,00 zł.

UCHWAŁA NR 194/20/VIII

w sprawie: zmiany Uchwały Nr 156/20/VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 28 kwietnia 2020 r. w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie w trybie bezprzetargowym nieodpłatnego użytkownika części nieruchomości stanowiącej własność Miasta Puszczykowa, położonej przy ul. Nadwarciańskiej w Puszczykowie.

§ 1. Zmienia się załącznik graficzny do Uchwały Nr 156/20/VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 28 kwietnia 2020 r. w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie w trybie bezprzetargowym nieodpłatnego użytkownika części nieruchomości stanowiącej własność Miasta Puszczykowa, położonej przy ul. Nadwarciańskiej w Puszczykowie, stanowiący integralną część uchwały.

Uzasadnienie: Uchwała Nr 156/20/VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 28 kwietnia 2020 r. w sprawie wyrażenia zgody na

ustanowienie w trybie bezprzetargowym nieodpłatnego użytkownika części nieruchomości stanowiącej własność Miasta Puszczykowa, położonej przy ul. Nadwarciańskiej w Puszczykowie, zawiera zgodę na ustanowienie, w trybie bezprzetargowym, nieodpłatnego użytkownika części nieruchomości stanowiącej własność Miasta Puszczykowa, położonej w Puszczykowie, oznaczonej jako działka nr 971/5 o powierzchni 0,1678 ha, obręb Niwka, ark. mapy 10, dla której Sąd Rejonowy Poznań – Stare Miasto w Poznaniu, VI Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą nr PO2P/00106661/5, na czas nieoznaczony, na rzecz AQUANET Spółki Akcyjnej z siedzibą w Poznaniu, polegającego na nieograniczonym, swobodnym, całodobowym prawie przechodu i przejazdu oraz dysponowaniem na cele projektowe, budowlane i eksploatacyjne związane z lokalizacją na przedmiotowej części nieruchomości sieci wodociągowej oraz z przesyłem wody. Zmiana uchwały podyktowana została koniecznością przeprojektowania przebiegu sieci wodociągowej, z uwagi na kolizję z istniejącym kontenerem monitoringu przepompowni ścieków.

UCHWAŁA NR 195/20/VIII

w sprawie: wyrażenia zgody na zbycie części nieruchomości położonej w Puszczykowie w rejonie ulicy Niepodległości.

§ 1. Wyraża się zgodę na zbycie części nieruchomości stanowiącej własność Miasta Puszczykowa, przedstawionej na załączniku graficznym, stanowiącym integralną część niniejszej uchwały, oznaczonej ewidencyjnie jako działka nr 622 o powierzchni 0,0221 ha, obręb Niwka, ark. mapy 4, dla której Sąd Rejonowy Poznań Stare Miasto w Poznaniu, VI Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą nr PO2P/00106661/5.

Uzasadnienie: Właściciele nieruchomości położonej w Puszczykowie, przy ul. Niepodległości, oznaczonej jako działka nr 623, zwrócili się z wnioskiem o wyrażenie zgody na nabycie działki nr 622, w celu poprawy warunków zagospodarowania swojej nieruchomości. Zgodnie z Uchwałą Nr 175/20/VIII Rady Miasta Puszczykowa z 23 czerwca 2020 r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w Puszczykowie pomiędzy torami PKP, ulicą Dworcową, Nadwarciańską, Kosynierów Miłostawskich, obręb Niwka, arkusze 3, 4 – w dwóch etapach A i B - ETAP A - działka nr 622 przeznaczona jest pod teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, oznaczone symbolem 10MN. Działka nr 622 nie stanowi jednak samo-

dzielnej działki pod zabudowę, a jedynie powiększenie/uzupełnienie sąsiedniej działki nr 623. W związku z tym, że przedmiotowa część nieruchomości nie stanowi drogi ani nie jest przeznaczona na inne cele publiczne, podjęcie uchwały uznaje się za zasadne.

UCHWAŁA NR 196/20/VIII

w sprawie: wyrażenia zgody na przyjęcie darowizny części nieruchomości położonej w Puszczykowie, w rejonie ulicy Nadwarciańskiej.

§ 1. Wyraża się zgodę na przyjęcie darowizny od Powiatu Poznańskiego, reprezentowanego przez Starostę Poznańskiego, polegającej na przekazaniu na rzecz Miasta Puszczykowa części nieruchomości położonej w Puszczykowie, oznaczonej jako działka nr 535/2 o powierzchni 0,0286 ha, obręb Niwka, ark. mapy 4, dla której Sąd Rejonowy Poznań-Stare Miasto w Poznaniu prowadzi księgę wieczystą nr PO2P/00244159/2, wskazanej na załączniku graficznym, stanowiącym integralną część niniejszej uchwały.

UCHWAŁA NR 197/20/VIII

w sprawie: wyrażenia zgody na dokonanie zwrotu darowizny nieruchomości położonej w rejonie ulicy Poznańskiej.

§ 1. W związku z planowaną zmianą przeznaczenia nieruchomości oznaczonej geodezyjnie jako działka nr 570/4 o powierzchni 0,0346 ha, obręb Puszczykowo, ark. mapy 5, dla której Sąd Rejonowy Poznań-Stare Miasto w Poznaniu prowadzi księgę wieczystą nr PO2P/00278305/8, nabytej przez Miasto Puszczykowo w drodze darowizny aktem notarialnym Rep. A 10989/2019 w dniu 9.10.2019 r., wyraża się zgodę na dokonanie zwrotu tejże nieruchomości.

UCHWAŁA NR 198/20/VIII

w sprawie: nadania nazwy ulicy w Puszczykowie.

§ 1. Ulicy, składającej się z działki nr 287/2 oraz części działki nr 288/1 położonych w obrębie Puszczykowo Stare, nadaje się nazwę **Sielankowa**.

Uzasadnienie: Miasto Puszczykowo nabyło części nieruchomości, oznaczone jako działki nr 287/2 i 288/1, obręb Puszczykowo Stare jako tereny przeznaczone w prawie miejscowym pod drogę publiczną. Zaproponowana nazwa dobrze wpisuje się w okoliczny krajobraz oraz koresponduje z nazwami przyległych ulic i terenami leśnymi Wielkopolskiego Parku Narodowego.

UCHWAŁA NR 199/20/VIII

w sprawie: wyrażenia zgody na ustanowienie odrębnej własności lokalu

mieszkalnego nr 1 oraz lokalu niemieszkalnego nr 3 przy ul. Poznańskiej 74A w Puszczykowie oraz zbycie tych lokali wraz z udziałem w gruncie na rzecz dotychczasowego najemcy – w celu zwolnienia z długu.

§ 1. Wyraża się zgodę na ustanowienie odrębnej własności lokalu mieszkalnego nr 1 znajdującego się na piętrze oraz lokalu niemieszkalnego nr 3 (użytkowego) znajdującego się na parterze – w budynku położonym w Puszczykowie, przy ul. Poznańskiej 74A, wzniesionym na nieruchomości stanowiącej działkę gruntu numer 566/10, obręb Puszczykowo, dla której Sąd Rejonowy Poznań – Stare Miasto w Poznaniu, VI Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą numer PO2P/00113614/3, wraz ze związanymi z tymi lokalami udziałami w nieruchomości wspólnej, stanowiącej grunt oraz części budynku i urządzenia, które nie służą do wyłącznego użytku właścicieli lokali.

§ 2. Wyraża się zgodę na przeniesienie własności lokalu mieszkalnego nr 1 oraz lokalu niemieszkalnego nr 3 (użytkowego) wraz ze związanymi z nimi udziałami w nieruchomości wspólnej, opisanymi w § 1, na rzecz dotychczasowego najemcy przedmiotowych lokali, traktowanych jako jedność gospodarczą, w celu zwolnienia z długu wynikającego z zapłaty ceny przy umowie sprzedaży Rep. A nr 1695/2000, zawartej w dniu 28.04.2000 r. przed notariuszem Lechem Zbigniewem Lipieckim, prowadzącym w dacie powyższej sprzedaży Kancelarię Notarialną w Jarocinie. Powyższej czynności dokonuje się bez spłat i dopłat ze strony dotychczasowego najemcy.

UCHWAŁA NR 200/20/VIII
w sprawie: zmiany Uchwały Nr 247/13/VI Rady Miasta Puszczykowa z dnia 19 listopada 2013 r. w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych oraz warunków i zasad korzystania z przystanków, których właścicielem jest Miasto Puszczykowo.

§ 1. W Uchwale Nr 247/13/VI Rady Miasta Puszczykowa z dnia 19 listopada 2013 r.

w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych oraz warunków i zasad korzystania z przystanków, których właścicielem jest Miasto Puszczykowo (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2 grudnia 2013 r., poz. 6743), zmienia się treść załącznika nr 1 do uchwały określającego przystanki komunikacyjne na terenie Miasta Puszczykowa – zgodnie z brzmieniem załącznika do niniejszej uchwały.

UCHWAŁA NR 201/20/VIII
w sprawie: zmiany Uchwały Nr 137/20/VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 21 stycznia 2020 r. w sprawie planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Puszczykowa na rok 2020.

§ 1. W Uchwale Nr 137/20/VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 21 stycznia 2020 r. w sprawie planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Puszczykowa na rok 2020 zmienia się treść załącznika, który otrzymuje brzmienie zgodnie z załącznikiem do niniejszej uchwały.

§ 2. Pozostałe zapisy Uchwały Nr 137/20/VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 21 stycznia 2020 r. w sprawie planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Puszczykowa na rok 2020 pozostają bez zmian.

Uzasadnienie: Z powodu trwającej pandemii koronawirusa, wprowadzonymi obostrzeniami i koniecznością ograniczenia ryzyka epidemiologicznego związanego z rozprzestrzenianiem się COVID-19, zmniejszeniu uległa liczba zwoływanych posiedzeń Komisji Rewizyjnej. W związku z powyższym Komisja Rewizyjna nie będzie mogła zrealizować wszystkich zaplanowanych na ten rok kontroli, dlatego zwróciła się z wnioskiem do Rady Miasta Puszczykowa o zmianę uchwalonego w styczniu planu pracy, polegającą na zmniejszeniu liczby planowanych kontroli.

UCHWAŁA NR 202/20/VIII
w sprawie: powołania składu osobowego Kapituły oceniającej wnioski o Nagrodę Rady Miasta Puszczykowa dla uczniów szczególnie uzdolnionych.

§ 1. Powołuje się Kapitułę oceniającą wnioski o Nagrodę Rady Miasta Puszczykowa dla uczniów szczególnie uzdolnio-

nych w składzie:

a) Przewodniczący Kapituły-

Filip Ryglewicz

b) Członek Kapituły

Mariusz Frąckowiak

c) Członek Kapituły

Maciej Dettlauff

UCHWAŁA NR 204/20/VIII
w sprawie: przystąpienia Miasta Puszczykowa do wykonywania działalności w zakresie telekomunikacji.

§ 1. Przystępuje się do wykonywania przez Miasto Puszczykowo działalności w zakresie telekomunikacji, w celu zaspokajania zbiorowych potrzeb wspólnoty samorządowej.

§ 2. W celu realizacji działalności, o której mowa w § 1 uchwały, Miasto Puszczykowo dokona wpisu do rejestru jednostek samorządu terytorialnego wykonujących działalność w zakresie telekomunikacji.

UCHWAŁA NR 205/20/VIII
w sprawie: zmiany uchwały budżetowej Miasta Puszczykowa na rok 2020 nr 135/19/VIII z dnia 17 grudnia 2019 r.

Uzasadnienie: Wydatki: 1. Rozdział 60014: zwiększono o kwotę 130 tys. zł wydatki na zadanie „Wykonanie dokumentacji technicznej oraz budowa: a) przejścia dla pieszych wraz z infrastrukturą poprawiającą bezpieczeństwo na drodze powiatowej nr 2490P — ul. Cyryla Ratajskiego w rejonie ul. Spokojnej, b) przejścia dla pieszych wraz z infrastrukturą poprawiającą bezpieczeństwo na drodze powiatowej nr 2490P — ul. Nadwarciańska w rejonie ul. Nowe Osiedle, będącego zadaniem Powiatu Poznańskiego.” 2. Rozdział 70004: zmniejszono o kwotę 130 tys. zł wydatki na zadanie „Modernizacja budynków komunalnych”. 3. Rozdział 75702: zmniejszono wydatki na obsługę długu o kwotę 71 tys. zł. 4. Rozdział 90095: wprowadzono wydatki bieżące w kwocie 71 tys. zł związane z realizacją Projektu: „Odnawialne źródła energii dla mieszkańców gmin: Rokietnica, Puszczykowo, Suchy Las”.

SESJA W PAŹDZIERNIKU

Informujemy, że 22. sesja Rady Miasta Puszczykowa, odbędzie się 27.10.2020 r. o godz. 17.00. Sesje odbywają się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego w Puszczykowie, ul. Podleśna 4. W związku z trwającym zagrożeniem zarażenia koronawirusem, sesja odbędzie się bez udziału publiczności. Zachęcamy do pozostania w domu i śledzenia transmisji z obrad w internecie, która będzie dostępna pod adresem: <http://www.puszczykowo.pl/sesja>.

Jednocześnie informujemy, że terminy posiedzeń komisji Rady Miasta i terminy dyżurów radnych znajdują się na tablicach ogłoszeniowych oraz na stronie internetowej Miasta: www.puszczykowo.pl.

Informacje można też uzyskać pod tel. 61 898 37 34 lub e-mailem: biurorady@puszczykowo.pl.



LOKALNA INTEGRACJA WOKÓŁ DYNI CZY DYNIA PARTY 2020

Wraz z nadejściem jesieni coraz chętniej myślimy o bogactwie owoców i warzyw wykorzystywanych w kuchni, w czasie gdy za oknem nie pogoda. Jedno z takich warzyw stało się inspiracją do zorganizowania sąsiedzkiej imprezy. Lokalna Integracja Wokół Dyni odbyła się już po raz trzeci. Mieszkańcy ulic Matejki, Prusa, Granicznej, Wyspiańskiego i części ulicy Dworcowej spotkali się w sobotnie popołudnie 19 września. I tym razem, jak w minionych latach, pogoda dopisała. Głównym założeniem wydarzenia jest integracja lokalnej społeczności, propagowanie postaw obywatelskich oraz możliwość porozmawiania z bliższymi lub dalszymi sąsiadami, na co niestety często nie mamy czasu.

Tradycją imprezy jest konkurs Dynia Design, gdzie uczestnicy najpierw prezentują efekty swojej pracy, a później wspólnie wybierają najciekawsze, najbardziej kreatywne pomysły na wykorzystanie dyni w celach kulinarnych, artystycznych czy towarzyskich. Zwycięzca otrzymuje przechodnią statuetkę dyni. W tym roku najwięcej głosów zebrał dyniowy sernik w polewie czekoladowej.

Sąsiedzkim rozmowom towarzyszą zawsze konkursy i zabawy dla dzieci. Tegoroczna edycja została wzbogacona o lokalny

konkurs talentów, gdzie można było pochwalić się swoimi umiejętnościami artystycznymi czy kulinarnymi. Sporo emocji wzbudziło również przeciąganie liny z zawieszoną na niej dynią.

Prawdziwym zaskoczeniem dla uczestników był jednak koncert muzyki filmowej kompozycji Johna Williamsa i Hansa Zimmera, który sprawił, że fragment puszczykowskiej ulicy stał się niezwykle sceną koncertową i na chwilę przeniósł słuchaczy na karaibskie morza czy do afrykańskiego buszu. Dynia Party powróci w przyszłym roku!

Leszek Kempieński



SELEKT WPROWADZA NOWY DRUK DEKLARACJI

1 września br. Związek Międzygminny „Centrum Zagospodarowania Odpadów - SELEKT” wprowadził nowy druk deklaracji o wysokości opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Składający deklarację jest zobowiązany do samodzielnego wyliczenia wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

KIEDY SKŁADA SIĘ KOLEJNĄ DEKLARACJĘ?

Kolejną deklarację (wraz z uzasadnieniem przyczyn korekty deklaracji) należy złożyć w przypadku zmiany danych zawartych w pierwszej deklaracji np. zmiany ilości osób zamieszkałych, sprzedaży nieruchomości lub w przypadku firm i instytucji: zmiany ilości i rodzaju pojemników, zmiany częstotliwości odbioru odpadów. Zmiana częstotliwości odbioru odpadów komunalnych, inna niż wynikająca z regulaminu utrzymania czy-

stości i porządku na terenie Związku Międzygminnego „Centrum Zagospodarowania Odpadów – SELEKT” w Czempiniu (Dz.U. Woj.Wlkp z 2013 roku poz. 2350) możliwa jest tylko po złożeniu wniosku o zwiększenie częstotliwości i jego pozytywnym rozpatrzeniu.

KTO JEST ZOBOWIĄZANY DO ZŁOŻENIA DEKLARACJI?

Składającym deklarację jest właściciel, współwłaściciel, użytkownik wieczysty, użytkownik, inny podmiot władający nieruchomością. W przypadku spółdzielni mieszkaniowej lub wspólnoty to zarządca jest zobowiązany złożyć deklarację ze wskazaniem liczby mieszkańców i wyliczeniem kwoty opłaty.

Nową deklarację można pobrać z zakładki odpady na stronie www.puszczykowo.pl.

red



W okresie **od 14 sierpnia do 16 września 2020 r.** funkcjonariusze Straży Miejskiej zrealizowali **279 interwencji**. 48 interwencji przekazano niezwłocznie do Referatu Gospodarki Komunalnej i Infrastruktury (m.in. uszkodzone znaki, chodniki, niedziałające latarnie i sygnalizacja świetlna, podrzucone śmieci, nieoprózniane kosze na śmieci, zarośnięte pobocza, zapadnięte i zalane jezdnie, potłamsane drzewa). 3 razy polecono usunięcie padliny z ulic miasta. W omawianym okresie wobec kierowców zastosowano **93 tzw. żółte karty** za nieprawidłowe parkowanie pojazdów, **7 pouczeń**, a także **4 pouczenia porządkowe** (niedopilnowanie zwierzęcia, brak pozwolenia na zajęcie pasa drogi, palenie ogniska). W trakcie prowadzenia czynności służbowych **wylegitymowano 18 osób oraz nałożono 5 mandatów**.

W omawianym okresie funkcjonariusze wykonywali też cykliczne objazdy w godzinach rannych i popołudniowo-wieczornych, których celem była kontrola stanu obiektów użyteczności publicznej pod względem przestrzegania wprowadzonych obostrzeń w związku z pandemią choroby COVID-19. Ponadto, prowadzono działania prewencyjne, polegające na kontroli miejsc, w których dochodzi do popełnienia wykroczeń oraz aktów wandalizmu (rejon obiektów sportowo-rekreacyjnych, sklepów, ul. Kraszewskiego k. szpitala, ul. Poznańska, rejon boiska SP nr 2, ul. Rynek). Codziennie wykonywano także kontrole sprawności lamp ulicznych i sygnalizacji świetlnej oraz kilkukrotną, codzienną kontrolę natężenia ruchu na ul. Berwińskiego oraz ul. Bema, w związku z wprowadzeniem opłat za parking przyszpitalny. Kilukrotnie w ciągu dnia kontrolowano też tor rowerowy przy ul. Nowe Osiedle.

Wybrane interwencje: **16 sierpnia** – ul. Poznańska/Ogrodowa palenie ogniska – zwrócono uwagę. **17 sierpnia** – ul. Leśna: zgłoszenie o wodzie wdzierającej się z ulicy na posesję do piwnic po ulewie – po przybyciu na miejsce poinformowano Straż Pożarną; z ul. Gajowej: zgłoszenie o zalanej ulicy – po przybyciu na miejsce wezwano Straż Pożarną. **18 sierpnia** – przyjęto zgłoszenia: z ul. Słowiczej – dziki wchodzące na posesję - przeprowadzono rozmowę z właścicielką posesji, wskazano na potrzebę wzmocnienia stanu opłotowania posesji. **19 sierpnia** – podczas patrolu miasta stwierdzono m.in.: na ul. Chrobrego: parkowanie na chodniku – wystawiono 1x ŻK. **20 sierpnia** – podczas patrolu miasta stwierdzono m.in.: na ul. Niepodległości: nieużytkowany pojazd marki FORD – nie zastano właściciela pojazdu. **21 sierpnia** – zrealizowano m.in.: na ul. Szpitalnej: parkowanie tuż przed przejściem dla pieszych – wystawiono 1x ŻK. **22 sierpnia** – przyjęto zgłoszenia: z ul. Studziennej: o dzikich zwierzętach na posesji – udostępniono żywołapkę. **23 sierpnia** – podczas patrolu miasta stwierdzono m.in.: ul. Wodniczki: parkowanie na zakazie zatrzymywania – założono urządzenie blokujące; kierowca został pouczoney. **24 sierpnia** – przyjęto zgłoszenia: z ul. Wspólnej: dziura w drodze – zabezpieczono, poinformowano ref. GKil UM. **25 sierpnia** – zrealizowano m.in.: na zlecenie UM rozwieszono środki dezynfekujące do placówek na terenie miasta. **26 sierpnia** – odebrano zgłoszenia: z ul. Sokoła: o błąkającym się psie – przekazano firmie „Ptasior”. Pies został odwieziony do przytuliska. Zdjęcie psa przekazano do ref. Promocji UM w celu opublikowania informacji. **27 sierpnia** – przyjęto zgłoszenia: z ul. Śląskiej: obalone drzewo – po dotarciu na miejsce zastano OSP Puszczkowo podczas sprzątania – zabezpieczono miejsce zdarzenia, po zakończeniu akcji OSP zgłoszono uprzątnięcie pozostałości po wycince do ref. GKil UM; **28 sierpnia** – odebrano zgłoszenie z ul. Piaskowej o zbyt głośnej muzyce w godzinach późnowieczornych – po przybyciu na miejsce nie potwierdzono. **29 sierpnia** – odebrano zgłoszenia: od mieszkańców kilku ulic: o pozostawionych fragmentach roślin w furtkach ich po-

sesji – w obawie o możliwość włamań do domów skierowano mieszkańców do Policji oraz patrolowano rejony wskazane przez zaniepokojonych mieszkańców. **30 sierpnia** – stwierdzono m.in: ul. Na Skarpie: drzewo na jezdni – przeniesiono obalone drzewo do lasu. **31 sierpnia** – ul. Nadwarciańska: zgłoszenie o nieprzytomnej kobiecie - po przybyciu na miejsce zastano osobę leżącą na chodniku. Kobieta przytomna, kontaktowa nic nie wskazywało na wcześniejsze spożywanie alkoholu lub innych substancji odurzających. Odmówiła udzielenia pomocy. **1 września** – na zlecenie UM rozwieszono maseczki ochronne i termometry do SP1 i SP2. **2 września** – ul. Mazurska: otwarta pokrywa do przepompowni wody - zgłoszenie potwierdzono i przekazano do pilnej realizacji do ref GKil UM; **3 września** – przyjęto zgłoszenia: ul. Jarosławska: zgłoszenie o psie bez opieki, psa odprowadzono do właściciela, którego upomniano; **4 września** – odebrano zgłoszenia: z ul. Śląskiej: pies bez opieki – psa odprowadzono do właściciela, którego upomniano. **5 września** – podczas patrolu miasta zrealizowano m.in.: ul. Rynek: pojazd zaparkowany niezgodnie z oznakowaniem, nakazano kierowcy przestawić samochód. **6 września** – odebrano zgłoszenia: ul. Gołębia: psy bez opieki – wykroczenie notoryczne; w powyższej sprawie trwa postępowanie sądowe. **7 września** – podczas patrolowania miasta zrealizowano m.in.: ul. Kraszewskiego: parkowanie niezgodne z przepisami – 3 kierowcom nakazano przeparkować pojazdy, a wobec 12 kierowców zastosowano ŻK. **8 września** – odebrano zgłoszenia: ul. Klasztorna: dziki na terenie stadniny - przekazano do firmy „Ptasior”; ul. Krańcowa/Bukowa: porzucenie pojazdów – ustalono, że z powodu choroby właściciela pojazdy są chwilowo unieruchomione. **9 września** – podczas patrolu miasta stwierdzono m.in.: ul. Poznańska przed piekarnią: parkowanie na zatoce autobusowej – blokada, upomniano; ul. Wiązowa: parkowanie przed przejściem dla pieszych – zwrócono uwagę; ul. Poznańska: parkowanie w zatoce autobusowej - 2 kierowcom nakazano przestawić pojazdy. **10 września** – podczas patrolu miasta stwierdzono m.in.: na ul. Rynek: samochód zaparkowany niezgodnie z oznakowaniem - kierowcę pouczoney; na ul. Poznańskiej: parkowanie w zatoce autobusowej, 5 kierowcom nakazano przestawić pojazd. **11 września** – podczas patrolu miasta stwierdzono m.in.: ul. Wodniczki: samochód zaparkowany w lesie - dla kierowcy wystawiono ŻK. **12 września** – podczas patrolowania miasta zrealizowano m.in.: ul. Morenowa: odłowiony owczarek niemiecki bez czipa - przewieziony do przytuliska, po 2 godzinach właścicielka zgłosiła się w SM – pouczone ją i wydano psa. **14 września** – odebrano zgłoszenia: ul. Miodowa: zgłoszenie o zakłócaniu spokoju – na miejscu potwierdzono zasadność zgłoszenia i ustalono sprawcę; w trakcie przeprowadzania interwencji zgłosili się inni mieszkańcy, którym również przeszkadzały hałasy, sprawca odmówił przyjęcia mandatu i podpisał wezwanie na przesłuchanie celem skierowania wniosku do Sądu o ukaranie. **15 września** – ul. Dąbrowskiego – zgłoszenie o starszym mężczyźnie z utratą pamięci poruszającym się po ulicy, powiadomiono dyżurnego Policji w Poznaniu i udano się na miejsce zdarzenia; mężczyzna już poszukiwany przez KP Mosina, zaginięcie zgłosiła rodzina. **16 września** – odebrano zgłoszenia: ul. Gołębia: o rozpaleniu ogniska – po dotarciu na miejsce potwierdzono, nakazano zagasić. Podczas patrolu miasta zrealizowano m.in.: ul. Kraszewskiego: parkowanie niezgodne z przepisami – nakazano przeparkować; w stosunku do 3 kierowców zastosowano ŻK; ul. Poznańska: składowanie odpadów w pasie drogowym – poproszono właściciela o zabranie i składowanie materiałów na terenie posesji.

Dariusz Borowski
Komendant Straży Miejskiej



RESZTKI Z PAŃSKIEGO STOŁU CZYLI UWAŻAJMY Z DOKARMIAN

Śmieci, problem z którym ludzkość boryka się od lat starając się w nich nie utonąć. Wraz z rozwojem cywilizacyjnym produkujemy coraz to nowe odpady. Paradoksalnie zaraz za kolejnymi odkryciami mającymi ułatwić nasze życie, musimy myśleć o rozwiązaniach, które będą niwelowały ich skutki uboczne, mogące zagrażać naszemu zdrowiu a nawet życiu. Cywilizacja to pies zjadający własny ogon. Ilość i różnorodność odpadów, a co za tym idzie ich potencjalny wpływ na środowisko, jest porażająca. Czasami (by nie powiedzieć zwykle) zdziwienie może budzić ilość warstw, w które opakowane są produkty. Ale może chodzi o to żeby było bardziej ekscytująco zanim dostaniemy się do środka ...?

GÓRY ODPADÓW



Fot: Beata Gerloff

Choć z jednej strony wydaje się, że nasza świadomość ekologiczna rośnie, to wciąż jeszcze śmieci są jednym z największych problemów współczesnego świata. Tymczasem trudno sobie wyobrazić, że ktokolwiek nie zdaje sobie sprawy z problemów i zagrożeń dla środowiska, a w nim dla nas samych, jakie niosą ze sobą odpady. Wydaje się, że mamy szczególnie szeroką wiedzę dotyczącą różnych opakowań np. szklanych, papierowych, plastikowych czy też odpadów niebezpiecznych typu baterie, środki ochrony roślin, lakiery, farby czy przeterminowane leki. Okazuje się jednak, że coraz większym problemem zaczynają być odpady organiczne. W Stanach Zjednoczonych w roku 2012 wyprodukowano ponad 250 mln ton odpadów z czego plastikowe butelki stanowiły zaledwie 3 mln ton, podczas gdy odpady organiczne 70 mln ton! Generalnie uważamy, że większym problemem są dla środowiska odpady z tworzyw sztucznych, bo przecież te „naturalne” się rozłożą. Tymczasem sprawa nie jest wcale taka oczywista i prosta. Gnijące warzywa i owoce nie tylko przyczyniają się do wytwarzania wielu trujących gazów ale i ocieplenia klimatu (metan jest dwudziestokrotnie groźniejszym gazem cieplarnianym niż dwutlenek węgla). Z tego powodu w coraz większej ilości miejsc na świecie wprowadza się zakaz mieszania odpadów organicznych z innymi, zachęcając do kompostowania bądź segregowania w celu wywiezienia np. do biospalarni. Na bazie metanu powstającego w procesie rozkładu uzyskuje się również energię w specjalnych elektrowniach.

RESZTKI WABIĄ ZWIERZĘTA

Zagrożenia, jakie niosą ze sobą odpady organiczne są bardzo szerokie, począwszy od chemicznego zanieczyszczenia gleby, wody i powietrza (z uwagi na unoszące się gazy możli-

wy jest nawet samozapłon), jakie może powstać w procesie ich rozkładu, po problemy epidemiologiczne. Na takiej pożywce doskonale rozwijają się chorobotwórcze drobnoustroje. Odpadki wyrzucane na kompostowniki bądź do niezabezpieczonych koszy czy kołtenerów, przyciągają zwierzęta, z których sąsiedztwa nie zawsze jesteśmy zadowoleni. Stale rośnie liczba gatunków wybierających życie obok ludzi, a podstawową przyczyną takiego stanu rzeczy są właśnie resztki jedzenia. Szczególnie bogate doświadczenie mają w tym względzie mieszkańcy terenów sąsiadujących z lasem. Te bardzo atrakcyjne krajobrazowo i klimatycznie miejsca, są jednocześnie domem dla wielu stworzeń, które są potencjalnymi amatorami resztek z naszych stołów. Popularne są więc spotkania z dzikami, lisami, borsukami, sarnami czy jeleniami, nie licząc już drobniejszych „biesiadników”. Zwierzęta żerujące na śmieciach mogą przyczyniać się do rozprzestrzeniania niebezpiecznych chorób. Można więc powiedzieć, że odpowiednie postępowanie z odpadkami organicznymi jest jak mycie rąk.

Śmieci pozostawiane bezpośrednio w środowisku, np. przez turystów, stanowią równie poważny problem w obszarach chronionych. Zwierzęta szybko uczą się, że człowiek = jedzenie. Nierzadko odpady mogą być dla nich bezpośrednią przyczyną śmierci. Szczególnie niebezpieczne są w tym względzie sztuczne opakowania produktów spożywczych, które wabią zapachem, a po połknięciu prowadzą do zatorów przewodu pokarmowego i śmierci w cierpieniach. Resztki jedzenia wyrzucane przez turystów są, jak już wspomniano, potencjalną pożywką dla drobnoustrojów chorobotwórczych. Mogą więc przyczyniać się do ich rozwoju i rozprzestrzeniania. Zdąrza się również, że produkty spożywcze już są zakażone i po wyrzuceniu stanowią poważne zagrożenie dla wszystkich żywych istot. Przy tej okazji podnoszony jest czasem problem braku pojemników na odpady w terenach chronionych, przywoływany zwykle wtedy, kiedy turysta zostaje przytępiony na gorącym uczynku. I rzeczywiście przy szlakach najczęściej nie spotkamy żadnych koszy na śmieci, jednak warto wiedzieć, że jest to działanie celowe. Obszary chronione, jak np. parki narodowe powinny chronić przyrodę w stanie jak najbardziej naturalnym, niezmienionym. Tymczasem nie odkryto, jak dotąd, naturalnie rosnących koszy na śmieci. W miejscach odpoczynku możemy znaleźć pojemniki na odpady, ale na trasach w zasadzie nie powinno być ich wcale. Znajdując się w obszarze chronionym powinniśmy podziwiać naturalne krajobrazy, w które ciężko jest wkomponować kosze. Musimy zdać sobie sprawę, że park narodowy nie jest parkiem miejskim. Oczywiście ze śmieciami, zwłaszcza stanowiącymi resztki jedzenia, są problemy nawet wtedy, kiedy lądują w koszach. Nie zmniejsza to wcale ich „atrakcyjności”, skutkuje tylko chęcią dostania się do środka. W efekcie zwierzęta buszują w śmietnikach rozewlekając odpady po okolicy. Wiele z tych śmieci wykorzystywane jest niestety przez ptaki do budowy gniazd. Bociany na przykład foliowymi torebkami „uszczelniają” gniazda czyniąc z nich trudno przepuszczalne „miski”. W czasie opadów deszczu gromadzi się w nich woda, która potem powoduje wychłodzenie pisklaków a w efekcie nawet ich śmierć. Plastikowe butelki są pułapką bez wyjścia dla ogromnej liczby bezkręgowców, wśród nich wielu rzadkich a także takich, które uważamy za pożyteczne, bo pomagają nam zwalczać szkodniki leśne, polne czy ogrodowe.

DOKARMIAC ODPOWIEDZIALNIE

Wracając do odpadów organicznych nie sposób nie wspomnieć o dokarmianiu zwierząt. Dziś to niestety bardzo poważny problem. O ile można uznać, że zachowanie takie ze



Fot: Beata Gerloff

strony ludzi jest podyktowane troską o zwierzęta, o tyle niestety nie należy jednocześnie do najbardziej przemyślanych. Najpopularniejsze jest oczywiście dokarmianie ptaków. Już od dziecka jesteśmy uczeni, że zima to czas kiedy należy wspomóc naszych „skrzydlatych braciszek” i to nawet w specjalnie przygotowanych „stołówkach”. Tymczasem ornitolodzy zwracają uwagę, że to dzikie zwierzęta, które muszą aktywnie poszukiwać pokarmu, nabierając umiejętności przetrwania. Dokarmianie ptaków to też duża odpowiedzialność, bo raz nauczone będą wracać i nie bardzo rozumieją, że „dokarmiacz” wyjechał na ferie i trzeba będzie o siebie zadbać. Karmnikami na pewno zachwycone są drapieżniki i to zarówno te domowe, np. kocury, jak i dzikie - kuny, krogulce czy sójki, dla nich to też „stołówka”. Natomiast z całą pewnością poprawiła się jakość podawanego w karmnikach pokarmu, który stał się powszechnie dostępny pod różnymi postaciami. Nauczyliśmy się już dokarmiać naturalnym pokarmem w postaci różnego rodzaju ziaren, niestety nie dotyczy to ptaków wodnych, które najczęściej pasimy pieczywem i to często starym, nierzadko wręcz spleśniałym. No cóż, trudno powiedzieć, że chleb, bułki czy drożdżówki są dla kaczek i łabędzi pokarmem naturalnym, na próżno szukać wśród nich piekarzy czy cukierników. Część tego „poczęstunku” zjedzą ryby czy ślimaki, jednak bardzo duża część pozostanie stając się pożywką dla drobnoustrojów, prowadząc też do organicznego zanieczyszczenia wody, a w efekcie do spadku jej przezroczystości, przyrastania warstwy mułu, „zakwitu” glonów i specyficznego „zapaszku”. A ptaki? No cóż, poza gastrycznymi sensacjami, przyzwyczajone do dokarmiania pozostają na zbiornikach wody stojącej i przy ostrych zimach wmarzają w lód, podczas gdy naturalnie powinny migrować na rzeki, gdzie woda nie tak szybko zamarza i zawsze można znaleźć naturalny pokarm.

UWAGA NA DZIKI

Ale problem dokarmiania może dotyczyć także większych zwierząt. Czasami jest on nieświadomy, jak poprzez wcześniej opisane wyrzucanie odpadków organicznych do kontenerów czy koszy. Jednak zdarza się celowe dokarmianie, szczególnie popularne wśród turystów. To skrajna nieodpowiedzialność,

która może skutkować przenoszeniem chorób i pasożytów, ale prowadzi także do zmian w zachowaniu się zwierząt. Nie tylko przestają poszukiwać naturalnego pokarmu, ale zatracają wrodzony lęk przed człowiekiem traktując go jak żywiciela. Oczywiście może być to dla nich zgubne, bo nie każdy jest przyjaźnie nastawiony do dzikich zwierząt, dochodzi do starć z psami, potracone przez samochody itd. Warto również zdawać sobie sprawę, że taka „znajomość” nie jest również bezpieczna dla nas. Zwłaszcza duże zwierzęta, które w naturze nie mają naturalnych wrogów, bo duże drapieżniki, jak np. wilki, w wielu miejscach zostały wytępione, szybko przyzwyczajają się do dokarmiania. Przykładem mogą być dziki. To bardzo inteligentne zwierzęta, jednocześnie duże i silne, a to już „mieszanka wybuchowa”. Bardzo szybko uczą się, że człowiek jest tym, który karmi i przekazują tę wiedzę kolejnym pokoleniom. Z czasem stają się nie tylko uciążliwe ale i niebezpieczne. Potrafią domagać się pokarmu a na próby odganiania reagują agresją. Wszystko to, może się skończyć tragicznie, a przykładów jest niestety coraz więcej.

Chętnie wyczytywamy i osiedlamy się w bezpośrednim sąsiedztwie natury. Chcemy mieć piękny widok z okien, spacerować, biegać i jeździć rowerem wśród łąk i lasów. Chcielibyśmy pełnymi garściami czerpać z dobrodziejstw czystego środowiska. Sielankowe obrazki burzą nam komary i kleszcze, nie chcemy „robactwa”, za głośne są żaby czy ptaki, krety ryją nam trawniki, myszy wchodzą do domów, osy zakładają w nich swoje gniazda, kuny przegryzają kable w samochodach, jelenie i dziki szukają pożywienia na naszych polach i w sadach. Zapominamy jednak, że jesteśmy tylko częścią wielkiego kręgu życia, jednym z bardzo wielu gatunków zamieszkujących Ziemię, że coraz większą jej część zabieramy dla siebie, myśląc, że czynienie jej sobie poddanej nie ma nic



Fot: J. Wyczyński

wspólnego z odpowiedzialnością. A przecież skoro uważamy siebie za najbardziej inteligentną istotę na naszej Planecie to oznacza, że to właśnie my jesteśmy najbardziej za nią odpowiedzialni. Kto ma ją chronić? Dęby, stokrotki, borsuki, dziki czy wilki? A może jabłonie, porzeczkę, krowy, konie lub psy? Kierujmy się więc nie tylko sercem, ale i rozumem, pogłębiajmy wiedzę, która kształtuje naszą świadomość, walczmy z tym co zagraża naturze, bo oznacza to, że jest zagrożeniem dla nas samych. Zadbajmy o właściwe przechowywanie odpadów organicznych, nie wyrzucajmy ich w środowisku i nie dokarmiajmy dzikich zwierząt!

dr inż. Rafał Kurczewski
z-ca dyrektora ds. Ochrony Przyrody i Obszarów
Natura 2000 w Wielkopolskim Parku Narodowym



RUSZYŁA MODERNIZACJA GROBLI



Na ulicy Poznańskiej, na odcinku od drogi wojewódzkiej do dworca PKP w Puszczykowie (tzw. Grobla) kontynuowane są prace związane przebudową tego odcinka drogi oraz budową ścieżki rowerowej. W dalszym ciągu ruch samochodowy na tym odcinku odbywa się wahadłowo i kierowany jest przy pomocy przenośnej sygnalizacji świetlnej. Inwestorem prac jest Zarząd Dróg Powiatowych w Poznaniu.

Aktualnie drogowcy przesunęli się z frontem robót do środka tego odcinka ulicy Poznańskiej. Po kilku tygodniach prowadzenia prac kierowcy, zdążyli już przyzwyczaić się do wahań, dlatego nawet w godzinach szczytów komunikacyjnych nie tworzą się tam duże korki. Poza tym, kierowcy pokonujący tę trasę regularnie wybierają raczej objazdy ulicami Zieloną, Podgórną Posadzego oraz Poznańską.

Prace związane z budową ścieżki i modernizacją ul. Poznań-



skiej realizowane są w ramach tzw. Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych na odcinku o długości około 750 metrów. W ramach tej inwestycji powstanie ścieżka rowerowa wraz z oświetleniem. Połączy się ona z istniejącą ścieżką biegnącą wzdłuż drogi 430 w kierunku Poznania.

W ramach tego projektu zostanie także poszerzona jezdnia, a jej nawierzchnia wzmocniona. Koszt realizacji to niemal 1,8 mln zł. Inwestycja jest dofinansowywana z budżetu unijnego w ramach WRPO 14+.

Wymienione prace wchodzi, jako zadanie drugie, w zakres projektu Utworzenie Zintegrowanego Węzła Przesiadkowego w Puszczykowie wraz z infrastrukturą towarzyszącą. Jako zadanie pierwsze wykonano parking na niemal 50 pojazdów, toalety, zadaszenie na jednoślady przy budynku, w którym mieści się siedziba Straży Miejskiej.

red.



MAGELEKTRO WYBUDUJE OŚWIETLENIE

Firma Magelektro z Poznania złożyła najkorzystniejszą ofertę w przetargu na budowę oświetlenia ulicznego na ul. Dębowej oraz fragmencie ulicy Wysokiej. Umowa na wykonanie prac została podpisana 25 września. Zgodnie z przetargową procedurą na ulicy Dębowej zostanie zainstalowanych 10 słupów oświetleniowych z nowoczesnymi oprawami LED. Natomiast na ulicy Wysokiej (odcinek od ul. Studziennej do ul. Zalesie) przybędzie 6 słupów z oprawami LED. W ramach tej inwestycji firma Magelektro zamontuje także dwie lampy doświetlające przejście dla pieszych przy ul. Ogrodowej.

Za wykonanie prac na ul. Dębowej miasto zapłaci firmie Magelektro 48 866 zł, a za prace na ul. Wysokiej 44 333 zł.

red.



REMONTY W JEDYNCE

W Szkole Podstawowej nr 1 prowadzone są prace związane z przystosowaniem pomieszczeń po Bibliotece Miejskiej Centrum Animacji Kultury na sale lekcyjne dla „zerówek”. Po zakończeniu prac ten fragment szkoły będzie wydzielony od reszty budynku tak, aby najmłodszy uczniowie czuli się tam jak najbardziej komfortowo i bezpiecznie. Przed wejściem do części dla zerówek zostanie wydzielony obszar, do którego rodzice będą mogli przyprowadzać i odbierać dzieci ze szkoły. Równolegle prowadzone są także prace przy remoncie sanitariatów znajdujących się na tym samym poziomie.



HARC START W NOWEJ HARCÓWCE

Mamy to – napisali na swoim Facebookowym profilu puszczykowscy harcerze z Ośrodka ZHP Puszczykowo im. Żwirki i Wigury po przecięciu wstęgi do swojej nowej harcówki. Harcerze na uroczystości oficjalnego otwarcia swojego nowego, własnego lokum zaprosili burmistrza Andrzeja Balcerka, który wspólnie z komendantką Ośrodka hm. Joanną Ostrowską-Chudy przecięli wstęgę.

Jak mówił podczas uroczystości otwarcia harcówki burmistrz A. Balcerek bardzo cieszy fakt, że udało się zrealizować tak funkcjonalny obiekt w miejscu, gdzie kiedyś były stare garaże. Życzył też nowym użytkownikom wspaniałych inicjatyw i zadowolenia z korzystania z nowej harcówki oraz obiecał, że miasto wspomże harcerzy przy zagospodarowywaniu terenu wokół harcówki.

Nowa harcówka mieści się za przedszkolem przy ul. Wspólnej. Harcerze w swoim projekcie „Harcówka nasza miejscówka”, zgłoszonym do Budżetu Obywatelskiego, zaplanowali cztery pomieszczenia. W największym z nich mogą odbywać się zbiórki i inne wydarzenia przygotowywane przez harcerzy. Podczas uroczystości otwarcia to właśnie w nim zorganizowano poczęstunek, a potem harcerze zasiedli do tradycyjnego kręgu, aby wspólnie pośpiewać. Oprócz tego w nowej harcówce znajduje się zaplecze kuchenne, magazyn m.in. na część sprzętu biwakowego, pomieszczenie dla kadry oraz sanitariaty.

Puszczykowscy harcerze formalnie przejęli harcówkę 13 maja, jednak ze względu na pandemię nie mogli organizować w niej zajęć, ponieważ Główna Kwatera ZHP podjęła uchwałę zawieszającą jakąkolwiek działalność harcerską, co uniemożliwiło organizowanie zbiórek. Dlatego pierwsze zajęcia „Wizyta w Hogwarcie” w nowej harcówce odbyły się dopiero 28 lipca, a tydzień później zorganizowano warsztaty „Zielono mi, czyli sadzimy ziołowy ogród”.

Wcześniej przeprowadzono prace modernizacyjno-porządkowe (ulepszono posadzki, położono nową wykładzinę w głównej hali, posadzono rośliny wokół budynku, do budynku trafiło wyposażenie. Ostateczna przeprowadzka ze starej szkoły została zorganizowana 22 sierpnia).

– *Uprzątnęliśmy część magazynową, w kadrówce znalazły się nowe meble, pozyskaliśmy nowe stoły i krzesła do pracy. W kuchni oraz łazienkach pojawiły się sprzęty do bieżącego funkcjonowania. Wokół harcówki posadziliśmy pierwsze rośliny, a w planach mamy jeszcze stworzenie łąki kwietnej – wylicza hm. J. Ostrowska-Chudy.*

Jak mówi obecnie najbardziej potrzebnym sprzętem, jest elektryczny piekarnik z płytą grzewczą (w harcówce nie ma gazu), niezbędny do prowadzenia zajęć kulinarnych.

– *W grudniu mamy planowaną akcję lepienia pierogów i pieczenia pierników w ramach akcji „Zupa wolności”. Bardzo przydałaby nam się także drukarka, żeby drużynowi mogli na miejscu wydrukować potrzebne materiały i nie musieli wszystkiego przynosić ze swoich domów – dodaje hm. Joanna.*

Aktualnie w Ośrodku ZHP Puszczykowo działają: **13. Gromada Zuchowa „Mali Indianie”**, (zbiórki sobota, między godziną 10 a 12); **8. Puszczykowska Drużyna Harcerska „Rejwach”** (poniedziałek godz. 18), **1. Puszczykowska Drużyna Starszoharcerska „Rwetes”** (piątek godz. 18) i **2. Drużyna Wędrownicza „Harmider” oraz Puszczykowski Krąg Starszyny i Seniorów „Puszczyk”**. Zbiórki odbywają się w nowej harcówce.

Nowa harcówka puszczykowskich harcerzy powstała w ramach 3. edycji Puszczykowskiego Budżetu Obywatelskiego 2018. Na projekt harcerzy „Harcówka nasza miejscówka” zgłoszono 515 osób.

red.



PODZIĘKOWANIA

W imieniu Ośrodka ZHP Puszczykowo składamy serdeczne podziękowania

Burmistrzowi Andrzejowi Balcerkowi oraz Pracownikom Miasta Puszczykowo za realizację projektu Puszczykowskiego Budżetu Obywatelskiego 2018 i użyczenie harcówki

Puszczykowo, 26.09.2020

Komendantka Ośrodka hm. Joanna Ostrowska-Chudy



WOLNE MIEJSCA W WARSZTATACH W WILLI MIMOZA

Od października ruszają warsztaty dla dzieci, młodzieży i dorosłych w Willi Mimoza. Są jeszcze wolne miejsca w grupie Funky kids 6-8 lat (czwartek godz. 15.00-15.50), Funky kids 6-8 lat (czwartek godz. 16.00-16.50), i Funky kids 9-10 lat (czwartek godz. 17.00-17.50), Taniec nowoczesny od 11 lat (poniedziałek 18:00-19:00) oraz Czytajnisie (zajęcia czytelniczo-sensoryczne dla dzieci w wieku 1,5-3 lat, środa, godz. 16:30-17:15), zapisy pod numerem telefonu (61) 8-194-649. Zachęcamy do korzystania z zajęć Klubik Malucha - Akademia Przedzszkolaka oferujących zajęcia przed przedszkolne muzyczne,

plastyczne i gimnastyczne. Zapisy pod numerem telefonu 600 765 651. W grupach: Tanecznie bajecznie oraz Kraina Książek brak wolnych miejsc. W sprawie udziału w pozostałych zajęciach z oferty prosimy o kontakt z prowadzącym. Jednocześnie informujemy, że z uwagi na sytuację epidemiologiczną plan zajęć może ulec zmianie lub nawet zostać zawieszony. Bieżące informacje będziemy zamieszczać na naszej stronie internetowej www.biblioteka.iq.pl oraz na profilu Facebook naszej biblioteki. Zachęcamy do śledzenia nas w mediach.

BM CAK



LEKKOMYŚLNA SIOSTRA POWRACA

Po bardzo długiej przerwie, związanej z sytuacją epidemiologiczną, wracamy do organizacji wydarzeń kulturalnych w Puszczykowie.

23 października (piątek) o godz. 18.00 i 24 października (sobota) o godz. 18.00. będzie można zobaczyć spektakl teatralny pt. „Lekkomyślna siostra” w wykonaniu grupy teatralnej „Teges”, działającej w ramach Akademii Seniora w Puszczykowie. Jego premiera odbyła się 6 marca. Po ogromie serdecznych gratulacji, niezwykle pozytywnych opinii i mnóstwie ciepłych słów kolejny spektakl miał odbyć się 20 marca. W trosce o zdrowie mieszkańców i gości wydarzenie zostało odwołane. Bilety zakupione na marcowy termin zachowują swoją ważność.

Z uwagi na bezpieczeństwo widzów, zgodnie z rozporządzeniem Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Ministerstwa Rozwoju oraz Głównego Inspektora Sanitarnego w obu powyższych terminach dostępna będzie tylko połowa miejsc w sali konferencyjnej hali widowiskowo-sportowej w Puszczykowie. Posiadacze biletów z marca bieżącego roku prosimy o odbiór obowiązkowych wejściówek w Bibliotece Miejskiej w Puszczykowie ul. Rynek 15 w Puszczykowie. Przypominamy również o obowiązku zachowania bezpiecznej odległości przed wejściem i zakryciu ust oraz nosa.

Zachęcamy również do obejrzenia pierwszego spektaklu grupy Teatralnej Teges pt. „Orkiestra” w wersji online. Link dostępny jest na stronie internetowej Biblioteki: www.biblioteka.iq.pl oraz na profilu fb Biblioteki.

BM CAK

AKADEMIA SENIORA CENTRUM ANIMACJI KULTURY W PUSZCZYKOWIE
GRUPA TEATRALNA TEGES
Włodzimierz Perzyński
Lekkomyślna Siostra
komedya w II aktach
Premiera: Marzec 2020

Spektakl odbędzie się 23 i 24 października 2020 godz. 18.00 w Hali Widowiskowo Sportowej w Puszczykowie. Posiadacze biletów z marca br. prosimy o odbiór wejściówek w Bibliotece Miejskiej w Puszczykowie ul. Rynek 15

Występuje: Halina Skrzyżczak, Ewa Branowska, Wanda Janaszek, Krystyna Dyderska, Krystyna Charłkiewicz, Hana Ostoję, Małgorzata Okulicz-Kozaryn, Katarzyna Janowska.
Scenografia i Kostiumy: Iza Jabłońska-Danielewicz Opracowanie Muzyczne i Graficzne: Rafal Prendke
Reżyseria: Ażana Prendke

BM CAK



SPOTKANIE Z TEATREM DLA DZIECI
15 PAŹDZIERNIKA 2020, GODZINA 17.00
Sala konferencyjna hali widowiskowo - sportowej w Puszczykowie
wejście od ul. Poznańskiej.
Liczba miejsc ograniczona.

SPRZEDAŻ BILETÓW:
BIBLIOTEKA MIEJSKA
UL. RYNEK 15,
PUSZCZYKOWO
WOLNE OD 14.15.20r.
CENA: 5 zł od osoby.



PONIEDZIAŁEK

godzina	zajęcia	sala	zapisy
13.00-18.00	Indywidualne lekcje gry na fortepianie z panią Gabriellą Bukowy	SALA MUZYCZNA, I piętro	Zapisy u prowadzącej nr tel. 607-146-339
16.30-17.00	TANIECZNIE BAJECZNIE dla dzieci w wieku 3-4 lat	SALA TANECZNA, I piętro	Zapisy: tel. 61 8 194 649
17.10-17.40	TANIECZNIE BAJECZNIE dla dzieci w wieku 5-7 lat	SALA TANECZNA, I piętro	Zapisy: nr tel. 61 8 194 649
14.00-15.00 15.10-16.10	Nauka języka angielskiego dla uczniów klas I-III szkół podstawowych, szkoła nauki języków obcych LINGOPOLIS	MAŁA SALA ANIMACYJNA II piętro	Zapisy: tel. 603 775 405
16.10-18.10	Nauka języka angielskiego dla uczniów klas VIII szkół podstawowych, szkoła nauki języków obcych LINGOPOLIS	SALA JĘZYKOWA, I piętro	Zapisy: tel. 603 775 405
18.00-19.00	Taniec nowoczesny od 11 lat	SALA TANECZNA, I piętro	Zapisy: tel. 61 8 194 649
20.00	Joga dla starszej młodzieży i dorosłych	SALA TANECZNA, I piętro	Zapisy: tel. 691-030-278

WTOREK

godzina	zajęcia	sala	zapisy
11.00-12.00	Klubik Malucha Akademia Przedszkolaka Zajęcia muzyczne, plastyczne, gimnastyczne	SALA WARSZTATOWA II piętro	Zapisy: tel. 600 765 651
16.30-17.15	KRAINA KSIĄŻEK zajęcia czytelniczo-plastyczne dla dzieci w wieku 3-5 lat	SALA WARSZTATOWA, II piętro	Zapisy: tel. 61 8 194 649
17.00-19.00	Karate dla dzieci	SALA TANECZNA, I piętro	Zapisy: tel. 664 332 729

ŚRODA

godzina	zajęcia	sala	zapisy
13.30-18.00	Indywidualne lekcje gry na fortepianie z panią Gabriellą Bukowy	SALA MUZYCZNA, I piętro	Zapisy u prowadzącej nr tel. 607-146-339
16.00-17.00 17.15-18.15 18.30-19.30	Balet dla dzieci z panią Margot Lampą-Stabosz	SALA TANECZNA, I piętro	Zapisy: tel. 608 598 826
14.00-15.00 15.10-16.10	Nauka języka angielskiego dla uczniów klas I-III szkół podstawowych, szkoła nauki języków obcych LINGOPOLIS	MAŁA SALA ANIMACYJNA, II piętro	Zapisy: tel. 603 775 405.
16.10-18.10	Nauka języka angielskiego dla uczniów klas VIII szkół podstawowych, szkoła nauki języków obcych LINGOPOLIS	SALA JEZYKOWA, I piętro	Zapisy: tel. 603 775 405
16.30-17.15	CZYTAJNISIE zajęcia czytelniczo-plastyczne dla dzieci w wieku 1.5-3 lat wraz z rodzicami	SALA WARSZTATOWA, II piętro	Zapisy: tel. 61 8 194 649

CZWARTEK

godzina	zajęcia	sala	zapisy
11.00-12.00	Klubik Malucha Akademia Przedszkolaka Zajęcia muzyczne, plastyczne, gimnastyczne	SALA WARSZTATOWA II piętro	Zapisy: tel. 600 765 651
14.30	Indywidualna nauka gry na gitarze z panem Zenonem Cioskiem	SALA MUZYCZNA, I piętro	Zapisy: tel. 503 398 774
15.00-15.50	Funky kids dzieci 6-8 lat	SALA TANECZNA, I piętro	Zapisy: tel. 61-8 -194-649
16.00-16.50	Funky kids dzieci 6-8 lat	SALA TANECZNA , I piętro	Zapisy: tel. 61-8 -194-649
17.00-17.50	Funky kidsdzieci 9-10 lat	SALA TANECZNA, I piętro	Zapisy: tel. 61-8 -194-649
19.00-19.50	Body conditioning zajęcia poprawiające kondycję dla dorosłych	SALA TANECZNA, I piętro	Zapisy: tel. 61-8 -194-649



CZYTELNICZA WYPRAWKA DLA PRZEDSZKOLAKA

Najwyższy czas przygotować się na długie jesienne wieczory i popołudnia, podczas których nie powinno zabraknąć dobrej książki – dla rodzica i dla dziecka. Warto zatem udać się do Biblioteki Miejskiej im. M. Musierowicz Centrum Animacji Kultury w Puszczykowie, gdzie na każdego Małego Czytelnika w wieku przedszkolnym czeka wyjątkowa Wyprawka Czytelnicza przygotowana przez Instytut Książki.

W naszej bibliotece projekt Instytutu Książki w ramach ogólnopolskiej kampanii promującej czytelnictwo „Mała Książka – wielki człowiek” realizowany jest od 2019 r.

W ramach projektu, każde dziecko w wieku przedszkolnym, które odwiedzi bibliotekę, otrzyma w prezencie Wyprawkę Czytelniczą, a w niej: książkę „Pierwsze czytanki dla...” dostosowaną pod względem formy i treści do potrzeb przedszkolaka oraz Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego, Mały Czytelnik otrzyma naklejkę, a po zebraniu dziesięciu zostanie uhonorowany imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytelnicze zainteresowania. W Wyprawce znajdą coś dla siebie także rodzice – przygotowana dla nich broszura informacyjna przypomni o korzyściach wynikających z czytania dzieciom oraz podpowie, skąd czerpać nowe inspiracje czytelnicze.

Akcja jest bezpłatna, skierowana jest zarówno do dzieci, które już są Czytelnikami naszej biblioteki, jak i tych, które dopiero nimi zostaną.



Pamiętajcie, że miłość do czytania jest prezentem na całe życie!

BM CAK



PUSZCZYKOWNIK – NASZ PRZEWODNIK

Za nami premiera książki „Kłątwa Lucyny, czyli tarapaty 2” napisanej przez Martę Karwowską oraz Katarzynę Rygiel. Książka powstała na podstawie scenariusza filmu o tym samym tytule, który na ekrany kin trafił 25 września 2020 r. To już drugi film o przygodach i tarapatach Olka oraz Julki, dwójki sympatycznych przyjaciół. Tym razem nieprzewidywalny los skierował ich do Poznania, a stamtąd do naszego Puszczykowa! Zachęcamy do przeczytania książki i obejrzenia filmu, a w międzyczasie do spróbowania sił w konkursie „Puszczykownik – nasz przewodnik”, który kierujemy do uczniów „zerówek” i szkół podstawowych klas I-VIII.

Wyobraź sobie, że oprowadzasz Julkę i Olka po Puszczykowie, dokąd byś ich zabrała, zabrał? Przygotuj kartę do przewodnika – musi zawierać ciekawy opis jednego miejsca, zdjęcie lub ilustrację wykonaną przez Ciebie oraz mapę lub opis jak do tego miejsca trafić. Zachęcamy do prezentowania nieoczywistych zakątków naszego miasta. **Zgłoszenia konkursowe przyjmujemy do 15 października w Bibliotece Miejskiej ul. Rynek 15** w godzinach otwarcia biblioteki. Zdjęcia wszystkich prac opublikujemy na profilu Facebook naszej Biblioteki oraz Centrum Ekoinfo Puszczykovo, a najciekawsze prace nagrodzimy równie ciekawymi nagrodami. Regulamin oraz szczegóły konkursu dostępne są w Bibliotece oraz na naszej stronie internetowej: www.biblioteka.iq.pl.

BM CAK

WYDAWCA: URZĄD MIEJSKI W PUSZCZYKOWIE; ADRES REDAKCJI: UL. PODLEŚNA 4. Tel. 61 813 32 25, 61 898 37 00, e-mail: um@puszczykowo.pl; www.puszczykowo.pl; REDAKTOR NACZELNY: BOGDAN LEWICKI, echo@puszczykowo.pl; ISSN: 1231-8493; WSPÓŁPRACA: MACIEJ DETTLAFF, AGNIESZKA GŁOWACKA-BARTKOWIAK, AGNIESZKA HAHUŁA, JOANNA HEJNOWICZ, JANINA KOZEŃSKA, REMIGIUSZ MOTYCKI, KATARZYNA NOWAK-ŚRONEK, MAGDALENA PŁACHTA, EWA RYBACKA, ALINA STEMPNIAK, KATARZYNA SZYKULSKA, BEATA WITCZAK, AGNIESZKA ZIELIŃSKA-ADAMIAK.

SKŁAD TEKSTÓW, KOREKTA: REDAKCJA. DRUK: 3200 EGZ.

Na teksty czekamy w nieprzekraczalnym terminie do 15 dnia każdego miesiąca. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania tekstów i zmiany tytułów dostarczanych materiałów.

Anonimów nie publikujemy. Autor tekstu ma prawo zastrzec swoje dane do wiadomości redakcji.

ZAPRASZAMY NA SZKOLENIE

DOTYCZĄCE ZDALNEGO NAUCZANIA SENIORÓW

Sala konferencyjna w Hali widowiskowo-sportowej, ul. Podgórna 23

Termin od 5.10.2020-9.10.2020r.

Poniżej godziny dla poszczególnych grup

godziny	Poniedziałek 05.10.2020r.	Wtorek 06.10.2020r.	Środa 07.10.2020r.	Czwartek 08.10.2020r.	Piątek 09.10.2020r.
8.00-11.00	Grupa zdrowy kręgosłup Ćwiczenia ogólnousprawniające	Język angielski Grupy początkująca, pre inter	Grupa otwarta dla chętnych	Język angielski grupy podstawowa 1,2	Języka angielskiego Inter 1, grupa wieczorowa
11.15-14.15	Grupa języka hiszpańskiego	Grupa języka rosyjskiego	Grupa języka angielskiego inter 2	Język angielski grupa podstawowa 3	Grupa języka niemieckiego

Prosimy o przyniesienie swojego laptopa



zapraszamy ONLINE



NA CZYTANIE 10.10.2020

nocbibliotek.pl

Więcej informacji na stronie www.biblioteka.ia.pl oraz naszym facebooku

Szanowni Czytelnicy!

Od 5 października wraca możliwość korzystania z wypożyczalni dla dzieci i dorosłych. Dla Czytelników nie jest dostępna czytelnia, ani stanowiska komputerowe. Każda osoba przychodząca do biblioteki zobowiązana jest do zdezynfekowania rąk oraz noszenia maseczki. Należy też zachować odstęp 2 m od innych Czytelników. Zwrócone książki podlegają kwarantannie, podczas której nie są dostępne dla Czytelników. Nadal nie przyjmujemy darów.

BIEŻĄCE INFORMACJE O GODZINACH OTWARCIA:

Biblioteka Miejska, Rynek 15:
Poniedziałek i Piątek - 7.00 do 15.00
Wtorek, Środa, Czwartek - 10.00 do 18.00
Sobota biblioteka nieczynna

Biblioteka Filia, Nowe Osiedle 22
Wtorek i Środa - 13.00-18.00
Czwartek i Piątek - 10.00 -15.00

Serdecznie zapraszamy do naszej biblioteki, jednak pamiętajcie, że nadal działamy w ograniczonym zakresie i z zachowaniem odpowiednich środków bezpieczeństwa.



„By zbierać, trzeba siać” — ten nakaz wyniosłem ze znajomości ze ś.p. Kardynałem Marianem Jaworskim
wspomina puszczykowiec prof. Zenon Błądek.

Refleksje nad czasem przemijania i wkładem Ludzi tworzących historię w skali globalnej, ale i tej lokalnej, w której budujemy środowisko naszego bytowania.

Motywy do takiego bardzo wycinkowego ujęcia w niniejszym zapisie jest, „Odejdźcie do Pana” Ks. Kard. Mariana Jaworskiego — Metropolity Krakowa, jednego z najbliższych przyjaciół Papieża Jana Pawła II. W historii miasta Puszczykowa i naszej parafii, znalazły się istotne związki, również ze św. Janem Pawłem II (związki te zastępują na odrębne szczegółowe udokumentowanie).

Dekada lat siedemdziesiątych ubiegłego wieku niósł w sobie dość odczuwalne zmiany w stosunkach społeczno-gospodarczych. To „skredytowane” przez zachód ożywienie gospodarcze niosące nieznaczny poprawę warunków bytowych, było dość mglistą zapowiedzią nadchodzących zmian. To zaledwie uchylenie „żelaznej kurtyny” dawało możliwość w bardzo ograniczonym i limitowanym zakresie, zetknąć się z dynamicznie rozwijającym się „Zachodem”. Wybranie w 1978 r. Polaka Papieżem, było przełomem w skali dotąd niewyobrażalnej. Wspomniana dekada w Puszczykowie to okres formowania struktury miasta i naszej parafii pw. św. Józefa Oblubieńca NMP.

Z konieczności podaje się tylko wybrane daty i fakty:

— po wielu zabiegach i staraniach Kongregacja Ducha Świętego w dniu **22 grudnia 1979 r.** Wydział ds. Wyznań WRN Poznań wyraził zgodę na budowę kościoła, a WRN – Wydział Architektury w dniu **19 września 1981 r.** wydał pozwolenie na budowę kościoła,

— kamień węgielny pod budowę kościoła w nowo formowanej parafii w Puszczykowie został poświęcony przez Papieża Jana Pawła II podczas II pielgrzymki (Poznań Łęgi Dębińskie **20 czerwca 1983 r.**),

— **14 kwietnia 1988 r.** pielgrzymka do Rzymu-Watykanu. Budownicy kościoła w Puszczykowie składają podziękowanie i relację o budowie Papieżowi, uzyskując indywidualne papieskie błogosławieństwo,

— **16 stycznia 1991 r.** zostaje przywrócona apostolska działalność Kościoła tacińskiego w archidiecezji lwowskiej. Papież Jan Paweł II mianuje bpa Mariana Jaworskiego Metropolity Lwowa (Zenon Błądek zostaje powołany przez bpa Mariana Jaworskiego doradcą ds. techn./arch. w Kurii Metropolitalnej i Seminarium Duchownego w Burzuchowicach k/Lwowa w latach 1991- 2007),

— **16 października 1994 r.** w parafii - Puszczykowie, zostaje poświęcony dzwon im. Jana Pawła II,

— **18 listopada 2002 r.** Watykan prywatna audyencja u Ojca Świętego wraz z Metropolity Lwowa ks. Kard. Marianem Jaworskim (zostaje złożone m.in. sprawozdanie z odtwarzania struktur kościelnych, w tym technicznych, na terenie Lwowskiej Metropolii w latach 1990-2002. Przekazana została również Papieżowi „kronika budowy kościoła w Puszczykowie”),

— **27 października 2007 r.** – budowa pomnika Jana Pawła II w Brzuchowicach,

— **15 maja 2011 r.** – Kard. Marian Jaworski poświęcił salę im. Jana Pawła II w kościele parafialnym w Puszczykowie.

— **7 lipca 2013 r.** – poświęcenie przez Kard. Mariana Jaworskiego części parafialnej probostwa parafii pw. św. Józefa Oblubieńca NMP.

To bardzo skrótowy opis ścisłego współdziałania, będącego technicznym ogniwem w procesie odtwarzania, po półwiecznej sowieckiej dewastacji, technicznych struktur Kościoła tacińskiego na Ukrainie, ale i dalszych kontaktów, naszej parafii, aż do ostatnich chwil życia już w Krakowie. J. Em. ks. Kard. Marian Jaworski swoją serdecznością, spokojem, pogodnością, - potrafił wyzwolić chęć do ideowego współdziałania na rzecz Kościoła na Wschodzie. Pamiętam jedną z pierwszych naszych rozmów, podczas której moje zaistnienie na tym, tak odległym od Puszczykowa terenie, tłumaczyłem jako „przypadkowe”. J.E. ks. abp Marian Jaworski odpowiadając mi stwierdził z całą powagą; „że w tych sprawach nie ma przypadkowości, że raczej zostałem do tych tu zadań przypozwany”. Z perspektywy wieloletniego tam współdziałania, dzisiaj w tych smutnych chwilach, potwierdzam taką, ludzkim rozumem niewytłumaczalną zbieżność. Jestem w pełni świadomy ważności tych zadań i konieczności realizacji wytyczonego wówczas papieskiego planu. Za to umożliwienie mi włączenia się wówczas w ten „papieski plan, otwarcia Kościoła na Wschodzie” - bardzo dziękuję i wyrażam moją wdzięczność ś.p. Kardynałowi, bycia Mu wówczas tam technicznie pomocnym, a co również tak bardzo wpłynęło na przewartościowanie tu wielu spraw.

Cały proces odtwarzania struktur Kościoła tacińskiego został autorsko udokumentowany w 4 tomach:

I „Metropolia Lwowska” Marian Kardynał Jaworski Dzieje odnowienia Metropolii (2011)

II „Na Drogach Opatrzności” Wspomnienia o życiu i działalności Ks. Kard. Mariana Jaworskiego po 1945 r. (2013)

III „Wszystko Dzięki Opatrzności” Drogi życia Księdza Mariana Jaworskiego (2015)

IV „Żyją i Owocują, a były skazane na niebyt” Struktury Kościoła tacińskiego na Ukrainie (2018).

Zenon Błądek



Watykan 18 XI 2002 r. – spotkanie z Ojcem Świętym i przekazanie kroniki budowy kościoła w Puszczykowie.



Malarska wizja spotkania „Przyjaciół” w puszczykowskim kościele



UTRWALONA PAMIĘĆ O JANIE PAWLE II I KARD. MARIANIE JAWORSKIM W KOŚCIELE PARAFIALNYM PW. ŚW. JÓZEFA W PUSZCZYKOWIE

Po poświęceniu przez Kard. Mariana Jaworskiego sali Jana Pawła II (15 V 2011 r.) i pozyskaniu dla naszej parafii/kościółki relikwii św. Jana Pawła II (16 X 2012 r.), tutejsza świątynia stała się miejscem utrwalania pamięci o naszym wielkim Polaku-Papieżu.

Przy formowaniu sali bardzo wymierny udział miał Kard. Marian Jaworski. Był jednym z najbliższych przyjaciół i współdziałających Jana Pawła II przy „Otwieraniu Bogu wrót na Wschodzie” (Ukraina —Lwów). Parafialne i osobowe związki z J. Em. przyczyniły się do zorganizowania i urządzenie stałego miejsca pozwalającego na organizowania działalności dla bardzo szerokiego kręgu odbiorców związanych z życiem parafii oraz Kościoła. Obecnie po „odejściu do Pana” ks. kard. Mariana „sala” ta przyjmie niebawem poszerzony zakres utrwalania w naszej (i nie tylko) pamięci o tak bardzo bliskiej nam osobie i tak bardzo zasłużonego dla Kościoła Kaptana, a jednocześnie tak bardzo doświadczanego przez życie. Zawołaniem motywującym Go do heroicznych poświęceń było: „Dla mnie żyć to Chrystus” (18 VIII 1926 + 5.IX.2020).

Zenon Błądek



Kard. Marian Jaworski w modlitewnej zadumie przy relikwiach św. Jana Pawła II



HONOROWY OBYWATEL MIASTA PUSZCZYKOWA

Honorowe Obywatelstwo Puszczykowa zostało przyznane kard. Marianowi Jaworskiemu uchwałą Rady Miasta z dnia 21 maja 2013 roku w uznaniu wsparcia, jakiego udzielał inicjatywom puszczykowieńskim. Serdeczna postawa wobec Puszczykowa i jego mieszkańców przejawiała się głównie w pomocy organizacji przedsięwzięć, które miały na celu zachowanie pamięci o osobie, pontyfikacie i nauczaniu św. Jana Pawła II, którego kardynał był bliskim przyjacielem i współpracownikiem.

Uroczystości związane z wręczeniem tego zaszczytnego wyróżnienia odbyły się 7 lipca 2013 r. w kościele pw. św. Józefa Oblubieńca Najświętszej Maryi Panny w Puszczykowie. Wydarzeniu towarzyszyła prezentacja pięknego albumu prof. Zenona Błądka „Na drogach Opatrzności” – poświęconego w całości ks. Kardynałowi, jego życiu i pracy kaptłańskiej.

W porozumieniu z kardynałem i za jego wstawiennictwem sprowadzono do parafii relikwie krwi świętego papieża, które uroczystie wprowadził do puszczykowskiego kościoła 16 października 2012 r., w rocznicę wyboru kard. Karola Wojtyły na



Stolicę Piotrową. Podczas 1 wizyty w Puszczykowie, jako dziękczynienie za beatyfikację papieża Polaka kard. Marian Jaworski poświęcił, znajdującą się w dolnej części kościoła, salę im. Jana Pawła II, której powstanie było również z nim konsultowane.



CZÓŁNEM I PROMEM NA DRUGI BRZEG WARTY

Rzeka Warta jest trzecią pod względem długości rzeką w Polsce. Przepływa przez Puszczykowo i stanowi jednocześnie wschodnią granicę naszej miejscowości. Dzisiaj nad brzegiem Warty znajdują się popularne ścieżki spacerowe, rowerowe oraz miejski teren „Zakole Warty”. Przez Wartę można przejechać mostem, który łączy brzegi Niwki i Rogalinka. Następną przeprawą mostową jest dopiero w Poznaniu. Dawniej na terenie Puszczykowa działało kilka przepraw wodnych dla pieszych, rowerzystów, wozów konnych, a później samochodów.

W PuszczykóWKu funkcjonowała przeprawa łodzią dla pie-



szych i rowerzystów. Pewną ciekawostką jest, że taka łódź była nazywana „czołnem”. Na pocztówkach sprzed 1914 roku, które posiadam w swojej kolekcji, widać łódź, która służyła do przewozów przez rzekę Wartę. Niestety nie wiadomo, kto prowadził wtedy przeprawę. Najstojniejszym przewoźnikiem, który pamiętany jest do dzisiaj przez mieszkańców PuszczykóWKa jest Stanisław Szmyt (nazwisko pisane również jako Schmidt). Pracował przynajmniej od 1939 roku, o czym wnioskuję na podstawie zdjęcia z mojej kolekcji datowanego na 10 maja 1939 roku. Można zobaczyć na nim Stanisława Szmyta podczas pracy. Do łodzi przyczepiona była tabliczka „St. Szmyt PuszczykóWko”. W spisie osób pochowanych na puszczykóWskim



cmentarzu widnieje również przewoźnik Franciszek Schmidt (1873-1938). Można tylko domniemać, że był to ojciec Stanisława, po którym przejął „czołno”. Stanisław Szmyt został zapamiętany jako człowiek życzliwy wszystkim, bardzo skromny,

o spokojnym głosie i zimnej, ogorzałej od słońca twarzy. Był aktorem drugiego planu, gdyż na pierwszym planie była Warta. Z przeprawy korzystali mieszkańcy Rogalinka i Sasinowa, którzy udawali się na stację kolejową w PuszczykóWKu. Łódź Szmyta była zacumowana na drugim brzegu i przeprawa odbywała się w takim czasie, żeby można było skorzystać z pociągu. Mieszkańcy mieli nawet możliwość wykupienia biletów miesięcznych. Łódź była przyczepiona do wielokrążka toczącego się po linii przerzuconej przez rzekę i popychana długą tyczką. Mieszkańcy PuszczykóWKa traktowali łódź jako atrakcję turystyczną: udawali się na drugą stronę Warty na spacer połączony z grzybobraniem. Czasem podczas przepływania przez rzekę były wykonywane fotografie. Przeprawa znajdowała się nad Wartą przy ulicy Cyryla Ratajskiego (dawnej ul. Wczasowej), zejście do niej wiodło przy krzyżu znajdującym się na skwerze Tomaszewskiego. Na drugim brzegu Warty do przeprawy prowadziła szeroka leśna ścieżka. Z opowieści Pelagii Firlej, siostry Stanisława Szmyta, na temat swojej rodziny, zrelacjonowanej mi przez mieszkankę Puszczykowa wynika, że Pelagia Firlej „pochodziła z rodziny, która od pokoleń parowała się przewozem ludzi przez rzekę; że kiedy była małą dziewczynką to w PuszczykóWKu pojawiła się druga taka rodzina mająca takie same uprawnienia do przewozu ludzi przez rzekę i wtedy rozpoczęła się ostra walka między nimi o to, która tutaj zostanie i będzie



się z tego utrzymywać. Dochodziło nawet do tego, że konkurencja nocą dziurawiła ich łódź i na drugi dzień jej ojciec zamiast zarabiać na utrzymanie rodziny musiał się męczyć z naprawą swojego źródła utrzymania jakim była dla nich dla nich ta łódź!”. Stanisław Szmyt przez wieloletnie obcowanie z wodą Warty nabawił się reumatyzmu, na co skarżył się na stare lata. Przeprawa przestała funkcjonować prawdopodobnie w latach siedemdziesiątych XX wieku.

W PuszczykóWKu przed I wojną światową, niedaleko miejsca, w którym dziś stoi willa Rusałka, działała przeprawa łodzią, która przewoziła letników na drugą stronę Warty, gdzie znajdowała się bardzo popularna, słoneczna plaża. W tym okresie wydano kilka pocztówek obrazujących łódzie przewożące ludzi przez Wartę. Po pierwszej wojnie światowej wybudowano w tym miejscu kompleks budynków kąpieliska Rusałka, który składał się z budynku pensjonatu (dzisiejsza willa Rusałka), restauracji po drugiej stronie, budynku technicznego ze stacją, przystani rybackiej i właśnie przeprawy przez Wartę. Całość należała do prywatnego przedsiębiorstwa. W przeprawie wodnej zatrudniony był Szczepan Vogt z Wiórka. Poza obsługą



przeprawy Szczepan Vogt zajmował się również nauką pływania. Sezon przepraw trwał od maja do końca września. W tym czasie rodzina Vogt mieszkała w budynku za restauracją. Po sezonie rodzina zamieszkiwała w restauracji, którą Sz. Vogt strzegł przed grabieżą i zniszczeniem. Po wielkiej powodzi pod koniec lat 30. XX wieku Sz. Vogt wraz z rodziną zamieszkał w budynku technicznym Rusalki. W czasie II wojny światowej władze niemieckie aresztowały Szczepana Vogta za posiadanie radia, co było wtedy nielegalne. Osadzony został w obozie Gross-Rosen, gdzie zmarł w 1941, bądź 1942 roku. Po II wojnie światowej interes przejęła żona Szczepana – Stanisława Vogt. Następnie w latach pięćdziesiątych przedsiębiorstwo zostało upaństwowione. Wybudowano prom dla pieszych i rowerzystów. Przewozem sezonowym zajmowała się dalej rodzina Vogt - Jan Hojny, który posiadał kontrakt sezonowy i uprawnienia. W prowadzeniu przeprawy pomagał również Franciszek Vogt (później Fogt), który posiadał odpowiednie uprawnienia. Sprzedaż biletów normalnych i ulgowych zajmowała się Klementyna Brzezińska z ulicy Klonowej, która była nazywana „Ciocia Klymcia”. W kiosku przy przeprawie, który znajdował się po stronie Puszczykowa, można było kupić drosy, owoce, kompot. Ciekawostką jest, że niedaleko dworca znajdował się kierunkowskaz „PRZEPRAWA PROMOWA”. Prom poruszał się wzdłuż grubej liny. Lina rozwieszona była pomiędzy metalowy-



mi słupami po obu stronach Warty. Do promy były dołączone dwie cienkie linki, które przesuwaly prom pod odpowiednim kątem po rzece w taki sposób, aby prąd rzeki pchał prom. Na promie przepływało niekiedy 75 osób pomimo tego, że limit przewozu wynosił 40 osób. Działo się tak z powodu popularności słonecznej plaży po drugiej stronie Warty, na której piasek był tak drobny jak nad morzem. Schyłek funkcjonowania promy przyszedł w latach siedemdziesiątych wraz z powolnym zanikaniem kąpeli w rzece. Do dzisiaj przetrwały relikty słupów od promy, pozostałości z dawnych czasów.

Jedną z najstarszych opisanych przepraw przez Wartę był prom między Niwką i Rogalinkiem. W książce Edwarda Rarczyńskiego „Rogalin i jego mieszkańcy” znajdujemy opis przybycia do Rogalina Wirydianny z Radolińskich wraz z matką tuż po założeniu rezydencji w XVIII wieku: „Przyjechały karocą od Mosiny, po niebezpiecznej przeprawie promem przez wezbraną Wartę, której wody sięgały czubków topoli i dębów rozsianych na przybrzeżnych łąkach. Matka krzyczała ze strachu, córka przejęta widokiem wspominała grozę Styksu”. Prom działał również na początku XX wieku, co wynika z pocztówek, zdjęć i map z tego okresu. Przed II wojną świa-



ową rozpoczęto budowę drewnianego mostu między Niwką a Rogalinkiem, który został spalony przez wycofujące się Wojsko Polskie w 1939 roku. Po moście pozostały filary. W późniejszym okresie przeprawa promowa była prowadzona przez Stefana Hoffę i Stanisława Pieszycy z Rogalinka. W 1960 roku oddano do użytku most między Rogalinkiem i Niwką, który został postawiony na północ od przeprawy promowej. Konstrukcja znacznie ułatwiła komunikację, ale zapewne doprowadziła do zakończenia działalności promy. Warto odnotować, że budowniczymi mostu byli Tadeusz Niewiarowski, Zdzisław Kosk i Roman Kłosowski.

Artykuł powstał głównie dzięki wspomnieniom mieszkańców Puszczykowa i okolicy, którzy zachowali w pamięci przeprawy przez Wartę. O dziwo kiedyś można było przekroczyć rzekę w wielu miejscach. W pobliżu, w Kątniku, do lat dziewięćdziesiątych działał również prom dla samochodów. Obecnie trwają prace przy budowie nowego mostu między Puszczykowem a Rogalinkiem. Prawdopodobnie powstanie most również między Luboniem i Czapurami, co na pewno poprawi komunikację między brzegami Warty. Zachęcam wszystkie osoby, które mogą uzupełnić wiedzę na temat łodzi i promów w naszej okolicy do kontaktu ze mną. Jestem dostępny pod numerem telefonu 508 467 405 bądź pod adresem poczty elektronicznej: krzyzanskimaciej@gmail.com.

Maciej Krzyżański
członek Koła Historycznego



W dniach 25-27 września 2020 ekipa Mölkkę Puszczykowo wzięła udział w Mistrzostwach Europy EUROMÖLKKY 2020 w czeskim Zrucu nad Sazawą. Oprócz turnieju głównego ME rozegrano również Double Warmup (turniej na rozgrzewkę) i Eurocup, w którym nasza ekipa otrzymała dziką kartę i utworzyła drużynę POLAND (Puszczykowo)!

Nasza liczna ekipa z Puszczykowa wystartowała w ME Euromölkky 2020 tworząc cztery drużyny pod nazwą Puszczyki (1, 2, 3 i 4)! Poza naszymi 4 drużynami, Polskę reprezentowała jeszcze ekipa ze Sztumu, Warszawy i Chorzowa – w skład drużyn wchodziły osoby, które znacie z naszych Mistrzostw Polski z zeszłego roku.

Największym sukcesem Puszczyków było zajęcie 4. miejsca w piątkowych Warmupach! Ponadto, połączona drużyna z Warszawy i Chorzowa (Poland United) wygrała puchar Last Chance, a łączona drużyna ze Sztumu i Poland United zajęła 2 miejsce w Eurocup! Gratulujemy!

Był to rewelacyjny wyjazd, który nie tylko był dla nas wydarzeniem sportowym. Był to wyjazd, który dał nam dużo nowych perspektyw, pomysłów i planów do działania na przyszłość, a przede wszystkim nowych doświadczeń i taktyk w wielkim turnieju. Teraz już możemy dumnie mówić, że tworzymy Klub Mölkkę Puszczykowo – Puszczyki!

Pod względem sportowym jesteśmy również zadowoleni gdyż, nasze drużyny nie były na straconej pozycji, przeważnie brakowało nam jednego czy dwóch celnych rzutów. Popelnialiśmy błędy, ale przeciwnicy podobnie! Każdy zespół był w naszym zasięgu! Pomimo, że nasze drużyny nie zajęły medalowych miejsc to świetnie spisywały się z drużynami, które grają już od lat w Mölkkę i były zdecydowanymi faworytami. Były emocje, rywalizacja, ale także wiele życzliwości i wspólnej zabawy! Nigdy nie zapomnimy, pełnych emocji, wzajemnego dopingiu i życzliwości meczów, a w pamięci zostaną na pewno rozgrywki m.in. z drużyną z Ukrainy „Karpaty Lwów” czy „Team World” w Eurocup gdzie po meczu robiliśmy sobie wspólne zdjęcia czy rzucaliśmy linią rzutu zamiast zbijakiem!

Nasza Puszczykowska ekipa była najradośniejszą, najgłośniejszą i najlepiej kibicującą ekipą zawodów! Jak grały Puszczyki to wokół było głośno od dopingiu!

Dodatkowo nawiązaliśmy dużo nowych kontaktów, znajomości, które mamy nadzieję, że zaowocują niejedną wspólną imprezą – także w Puszczykowie!

Pomimo deszczowego i zimnego weekendu wyjazd należy uznać za udany!

Dziękujemy Miastu Puszczykowo za współfinansowanie wyjazdu i udziału w ME (dumnie reprezentowaliśmy Puszczykowo), firmie HG Solar za współfinansowanie wyjazdu, a także firmie Wir-Bus za świetną jazdę, dostarczenie nas na czas na ME i super współpracę (polecamy!). W podziękowaniach nie możemy zapomnieć o całej ekipie Puszczyków, dzięki której zaistnieliśmy na europejskiej mapie Mölkkę – DZIĘKI byliście świetni!

Teraz nie pozostaje nam nic innego jak dalej ostro trenować, propagować Mölkkę i Puszczykowo, by Puszczyki były znane nie tylko w Polsce, ale także na całym świecie! Zapraszamy na www.fb.me/smgtkosci gdzie znajdziecie informacje gdzie i kiedy gramy w Mölkkę by dołączyć do klubu i wspólnie trenować!

Stowarzyszenia Miłośników Gier Planszowych „Kości”



BRYDŻYŚCI W MIMOZIE

Sympatyków gry w brydża zapraszamy od 1 października br. w każdy wtorek i piątek o godzinie 17:00 do budynku Mimosy przy ulicy Poznańskiej 26 w Puszczykowie.
Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem tel. +48 733 333 830. Zapraszamy!



FINAŁ MIEJSKI CZWARTKÓW LEKKOATLETYCZNYCH

Ponad 120 młodych sportowców z Puszczykowa, Poznania, Wągrowca, Śremu, Nochowa, Lubonia, Rogalinka, Plewisk, Przeźmierowa, Suchego Lasu, Komornik, Krosna, Pecnej i Mosiny wystartowało w Finale Miejskim Czwartków Lekkoatletycznych w Puszczykowie. W rywalizacji wzięło udział kilkoro finalistów Ogólnopolskich Czwartków.

Wspaniała, jeszcze letnia pogoda sprzyjała uzyskiwaniu wspaniałych rezultatów. Najlepsze wyniki uzyskali: Aleksandra Jankowska (60 m), Bartosz Piekarczyk (60 m), Adam Mączkowiak (60 m), Kamila Korbal (300 m), Bianka Adamczewska (300 m),

Filip Malinowski (300 m), Tymoteusz Szłapka (1000 m), Gabryś Jaskulska (600 m), Marta Łaś (skok w dal), Wiktoria Kajca (skok w dal), Adrian Koralewski (skok w dal), Nikodem Antoszek (skok w dal), Jadwiga Jędrzejczak (p. palantowa), Marcel Duryński (p. palantowa).

Zawody odbyły się dzięki dotacjom z Urzędu Miejskiego w Puszczykowie, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego oraz klubu MKS Juvenia Puszczykowo. Medale wręczał Burmistrz miasta Puszczykowa p. Andrzej Balcerek.

red



DWA SREBRA I BRĄZ MŁODYCH LEKKOATLETÓW

W Łodzi w dniach 5-6 września odbył się XXVI Ogólnopolski Finał Czwartków Lekkoatletycznych. Puszczykowo reprezentowali najlepsi młodzi lekkoatleci. Zaprezentowali się znakomicie, przywożąc dla naszego miasta 3 medale. To historyczny sukces naszych „czwartkowiczów”!

Wspaniałymi rezultatami wykazali się dwaj uczniowie SP 2 w Puszczykowie – Marcel Kiszka i Maksymilian Wesotowski, którzy przywieźli z Łodzi srebra. Marcel do ostatniej kolejki prowadził w konkursie skoku w dal. Ostatecznie z wynikiem 5,40 m przegrał zaledwie o 2 cm walkę o złoty medal. Maks wyrównał swój rekord życiowy 155 cm, niewiele zabrakło mu do uzyskania nowej życiówki na wysokości 160 cm.

Kolejny medal dorzucił Tymoteusz Szłapka w biegu na 1000 m, zajmując trzecią lokatę w kraju wśród 11-latków z wy-

nikiem 3:13,45. Bardzo blisko podium znalazła się Ola Jankowska, zajmując 4 miejsce w finale biegu na 60 m z czasem 8,48.

Pozostali reprezentanci znaleźli się w pierwszej dziesiątce w kraju – niewiele do awansu do finału zabrakło – Weronice Maternik oraz Stasiowi Lubczyńskiemu w biegu na 60 m – oboje zajęli 9 miejsce w klasyfikacji. Na 600 m pobiegły dwie zawodniczki – Gabryś Jaskulska 1:58 wśród 11-latek i Faustyna Szłapka 1:44 w kategorii 13-latek.

Młodzi lekkoatleci mogą reprezentować Puszczykowo w zawodach ogólnopolskich dzięki eliminacjom, które wcześniej odbywają się na Czwartkach Lekkoatletycznych organizowanych właśnie w Puszczykowie.

8 października rozpocznie się nowa edycja 2020/2021, której zakończenie powinno odbyć się wiosną.

red





V MISTRZOSTWA PUSZCZYKO

Mistrzostwa Puszczykowa w Wakeboardzie na stałe wpięły się do kalendarza Puszczykowskich imprez sportowych. 12 września zawodnicy już po raz piąty wyłapywali swoje zaszczytne miejsca i nagrody w zaprzyjaźnionym wake parku Wake City w Sęszewie nad jeziorem Lipno.

Mimo tego, że organizatorzy obawiali się organizacji imprezy w aktualnej sytuacji i musieli zdecydować się na ograniczenia liczby uczestników, to i tak zarówno zawodnicy, jak i kibice spędzili cudowną, słoneczną sobotę wśród znajomych.

Jak co roku pierwszeństwo w zapisach mieli zawodnicy z Puszczykowa w kategoriach: kobieca, dziecięca oraz męska. W kolejne miejsca wpisali się Przyjaciele miasta, czyli wszystkie osoby, które nie mieszkają w Puszczykowie, ale chcą się z nami integrować.

Pierwsi zawodnicy stawili się nad jeziorem już o godz. 8, aby rozpuścić się na jednym z wyciągów i odebrać pakiety startowe z biura zawodów. Zgodnie z harmonogramem o godz. 10 odbyło się oficjalne powitanie wszystkich zawodników uczestniczących w 5. Mistrzostwach Puszczykowa w Wakeboardzie oraz ich kibiców. Sędziowie dokładnie omówili regulamin, zasady oraz formułę zawodów. Kategorie dziecięce i puszczykowskie miały do wykorzystania dwa przejazdy po cztery proste, aby zaprezentować się z jak najlepszej strony i dostać się do przejazdów OPEN. Natomiast Przyjaciele mieli do dyspozycji tylko jeden przejazd.

Prażące słońce, błękitne niebo i energetyczna muzyka oraz atrakcje od sponsorów przyciągnęły wielu kibiców, którzy dopingowali wszystkich uczestników gorącymi oklaskami i okrzykami.

Pierwsza wystartowała kategoria dziecięca, która została podzielona na dziewczęta i chłopców. Wszyscy zawodnicy odważnie wpywali na przeszkody i pokonywali zakręty. Kolejna była kategoria kobieca, w której przejazdy eliminacyjne, ze względu na niższą frekwencję, były już zaliczane jako finałowe. Jako następni wystartowali mężczyźni. Tuż po finale odbyła się najbardziej widowiskowa dla kibiców konkurencja



WA W WAKEBOARDZIE

„Best trick”, do której zakwalifikowało się dziesięciu zawodników. Polegała ona na pokazaniu jednej, naprawdę spektakularnej ewolucji. Następnie wszyscy mieli chwilę, aby przygotować się do ogłoszenia wyników i uroczystej dekoracji zwycięzców.

W Puszczykowie na pierwszym miejscu stanęła **Maja Sworowska**, a na drugim **Basia Hoffmann**. Dziewczyny od pierwszej edycji dzielnie walczą w tej kategorii i w tym roku przyszło im rywalizować tylko we dwie. W kategorii kobiet open wygrała **Zosia Reimann**, druga była **Maja Sworowska**, a na trzecim miejscu **Basia Hoffmann**. W kategorii mężczyźni Puszczykowo, złoto z zeszłego roku obronił **Rafał Płaza**, srebro zdobył **Michał Muszyński**, a brąz **Michał Szulc**. Kategoria męska open zakończyła się zwycięstwem **Mikołaja Stankiewicza**, tuż za nim był **Kamil Kowalski**, a na trzecim miejscu **Wojtek Łęcki**. Wśród dzieci z Puszczykowa na pierwszym miejscu stanął **Antek Janaszek**, na drugim **Alex Sadowski**, a na trzecim **Stasiu Jarocki**. Organizatorzy również wyróżnili **Blanę Idziorek**, która jako jedyna wystartowała w kategorii dziewczynek z Puszczykowa. W kategorii dziewczynek open złoto wygrała **Zuza Szymanowska**, która również dostała się do „best trick” (jako jedyna dziewczyna), srebro **Jessica Zaprowska**, a brąz **Maja Kowalska**. W kategorii chłopięcej open zwyciężył **Kajetan Reimann**, drugi był **Bartek Sądliński**, a trzeci **Jakub Kowalski**.

Konkurencję „best trick” wygrał **Jacek Libera**.

Po oficjalnym wręczeniu nagród, pamiątkowych dyplomów i medali, ufundowanych przez wspaniałych sponsorów, uczestnicy dalej korzystali z pięknej pogody i ciepłego wieczoru oraz mieli możliwość wypróbowania swoich sił na wakeboardzie. Organizatorów bardzo cieszy fakt, że impreza, co roku jest tak pozytywnie odbierana przez mieszkańców Puszczykowa i ich przyjaciół, którzy chcą tak aktywnie w niej uczestniczyć.

Wszystkim zawodnikom bardzo serdecznie gratulujemy i do zobaczenia za rok!

Maja Sworowska
Puszczykowskie Towarzystwo Sportowe





SUKCESY PUSZCZYKOWSKICH BADMINTONISTÓW

Mimo panującej pandemii sport się nie zatrzymał i od początku września badmintoniści z PTS-u rozpoczęli starty w zawodach. Po dobrze przepracowanych wakacjach i 3 obozach nasi sportowcy wreszcie mogli wrócić do rywalizacji turniejowej.

Na początku września odbyły się Mistrzostwa Polski Młodzików w Bieruniu. Nasz klub reprezentowała Maria Leciej, która w grze mieszanej zakończyła zmagania na pierwszej rundzie turnieju głównego. W singlu Marysia pokonała w pierwszej rundzie zawodniczkę z Kędzierzyna-Koźle, a w drugiej po dobrym pojedynku przegrała, jak się później okazało, z Mistrzynią Polski z BKB Set Mazańcowice.

Tydzień później zawodnicy PTS-u startowali aż w czterech bardzo ważnych turniejach. W Sianowie odbyły się Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików i Eliminacje do Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży, w których wystartowało czterech naszych zawodników Maria Leciej, Olek Leciej, Tadzju Janaszek i Jakub Standar.

Marysia nie dała szans rywalkom i zgarnęła złoty medal w singlu i srebrny w miksta. Olek Leciej wywalczył brąz w mikście i ćwierćfinał w deblu z Tadzju Janaszkiem. Kuba Standar wygrał turniej eliminacyjny do OOM i zgarnął złoto w singlu.

Na Mistrzostwach Polski Juniorów w Białymstoku PTS reprezentowali: Kuba Kędziora, Wojtek Pawlik i Kuba Marcinkowski, który był o włos od medalu w grze podwójnej, gdzie po trzysetowym pojedynku nieznacznie lepsza okazała się para z Pomorza.

Natomiast w podwarszawskiej Zielonce odbywały się Mistrzostwa Polski Amatorów, podczas których Przemek Janaszek wygrał kategorię A zdobywając złoty medal. W kategorii

B zawodnicy PTS-u nie mieli sobie równych i stoczyli „bratobójczy” pojedynek finałowy, w którym Zbyszek Zimny wygrał z Mateuszem Wilczkiem, tupeń puszczykowiec padło więc złoto i srebro. Para Wilczek/Janaszek w grze podwójnej wywalczyła srebrny medal.

W ten sam weekend w Suchedniowie odbyły się Mistrzostwa Polski Służb Mundurowych, gdzie nasza zawodniczka Agata John wywalczyła złoty medal w singlu i srebrny w grze mieszanej.

Na horyzoncie już kolejne starty z Mistrzostwami Polski Młodzików w Głubczycach i **Otwartymi Mistrzostwami Puszczykowa 17-18 października**, na które serdecznie zapraszamy.

PTS



Mistrzostwa Polski Juniorów w Białymstoku



Mistrzostwa Polski Juniorów w Białymstoku



Mistrzostwa Polski Amatorów



Mistrzostwa Polski Młodzików - Bieruń



Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików i Eliminacje do Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży



Mistrzostwa Polski Służb Mundurowych

OTWARTE MISTRZOSTWA PUSZCZYKOWA W

BADMINTONIE

turniej charytatywny

Organizator:



Puszczykowskie
Towarzystwo
Sportowe



Terminy:

17.10

turniej dzieci
i młodzików

18.10

turniej OPEN
i amatorów

Zgłoszenia:

pts@ptspuszczykowo.pl

do **12.10.2020**



POWIAT
POZNAŃSKI



OPŁATA STARTOWA: **30zł** za grę od osób po 18 roku życia,
dzieci, młodzież i członkowie PTS **20zł** za grę.

Półowa wpisowego przeznaczona będzie na Fundację
Dzieciom „Zdażyć z Pomocą” www.dzieciom.pl oraz
Fundację ORCHidea www.fundacjaorchidea.pl

Więcej informacji:

ptspuszczykowo.pl

Hala Widowiskowo-Sportowa w Puszczykowie ul. Podgórna 21

Polski Impresariat Muzyczny

zaprasza
na koncert z cyklu
**Z klasyką
przez Polskę**

Łukasz Kuropaczewski

gitara

Nizioł

Bartłomiej
skrzypce

**Paganini
de Falla
Villa-Lobos
Neikrug
Ysaÿe
Bartók**

Bilety w cenie 25 zł
do nabycia w Bibliotece
Miejskiej im. M. Musierowicz
Centrum Animacji Kultury
w Puszczykowie, ul. Rynek 15,
lub na bilety24.pl

16.10.2020, godz. 19.00
**Hala Widowiskowo-Sportowa
w Puszczykowie**

ul. Podgórna 21 (wjazd od ul. Poznańskiej)